

Số: /BC-UBND

Hà Tĩnh, ngày 23 tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm;  
nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2026**

*(Báo cáo tại Kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX)*

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

Năm 2026 là năm có ý nghĩa quan trọng, diễn ra Đại hội lần thứ XIV của Đảng, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cũng là năm đầu triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030, thực hiện mục tiêu tăng trưởng 2 con số. Trong 06 tháng đầu năm 2026, tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn tiếp tục diễn biến gay gắt, căng thẳng địa chính trị, xung đột quân sự bùng nổ tại một số quốc gia, khu vực, tác động mạnh đến thị trường tài chính, hàng hóa và nhiên liệu toàn cầu; trong nước, kinh tế phục hồi tích cực song còn nhiều khó khăn, thách thức.

Trước bối cảnh đó, bám sát lãnh đạo, chỉ đạo tại Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời xây dựng Chương trình khung kế hoạch năm 2026, chỉ đạo triển khai đồng bộ nhiệm vụ ngay từ đầu năm; tập trung cao cho mục tiêu tăng trưởng kinh tế, thực hiện hiệu quả các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị<sup>1</sup>; tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; bảo đảm chính quyền địa phương hai cấp vận hành ổn định, thông suốt. Đánh giá tình hình và kết quả đạt được trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Tăng trưởng và các ngành kinh tế chủ yếu

*Kinh tế tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực. GRDP 6 tháng dự kiến tăng*

<sup>1</sup> Kết quả thực hiện 09 Nghị quyết của Bộ Chính trị tại Phụ lục II kèm theo Báo cáo.

khoảng 13-14%<sup>2,3</sup>; trong đó khu vực công nghiệp - xây dựng ước tăng khoảng 24-26%<sup>4</sup>, khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản ước tăng khoảng 1,5-2%, khu vực dịch vụ ước tăng khoảng 7,3-7,5%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước tăng khoảng 7,5-7,8%.

*Ngành công nghiệp tiếp tục đóng góp tích cực cho tăng trưởng; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 6 tháng tăng 32,83% so với cùng kỳ. Các sản phẩm công nghiệp chủ lực duy trì đà tăng khá so với cùng kỳ; các sản phẩm mới tạo động lực cho tăng trưởng. Thép ước đạt 2.091 nghìn tấn, tăng 13%; Điện sản xuất ước đạt hơn 9,5 tỷ kWh, tăng 50%; Sợi ước đạt gần 5.954 tấn, tăng 22%; Bia ước đạt gần 46 triệu lít, tăng 12%; Pack pin ước đạt hơn 42.000 pack, gấp 3 lần cùng kỳ; cell pin ước đạt hơn 11 triệu cell, tăng 23% so với cùng kỳ; các sản phẩm mới ô tô điện ước đạt hơn 37.600 chiếc<sup>5</sup>, xe máy điện dự kiến sản xuất 74.350 chiếc<sup>6</sup>.*

*Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án công nghiệp trọng điểm: dự án Nhiệt điện Vũng Áng II chính thức tái vận hành thương mại Tổ máy số 1 từ ngày 29/01/2026 và vận hành thương mại Tổ máy số 2 vào ngày 07/4/2026; Nhà máy thủy điện Vũ Quang (4,8MW) đã hoàn thành thi công, phát điện thương mại từ tháng 04/2026; dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Bắc Thạch Hà (giai đoạn 1) đã cơ bản hoàn thành GPMB, đang tập trung thi công hạ tầng kỹ thuật (ước đạt 22% KLHT); dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp Gia Lách mở rộng tại xã Nghi Xuân đang triển khai công tác giải phóng mặt bằng, thi công các hạng mục hạ tầng kỹ thuật (ước đạt 21% KLHT); Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Vinhomes Vũng Áng đang tập trung triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng<sup>7</sup>.*

*Nông nghiệp được mùa, tổng diện tích gieo cấy lúa vụ Xuân đạt 58.611/kế hoạch 59.152 ha, đạt 99,13% kế hoạch<sup>8</sup>; năng suất ước đạt trên 61 tạ/ha (bằng 102,5% kế hoạch), sản lượng ước đạt trên 35,7 vạn tấn (bằng 101,4% kế hoạch), trong đó có 4.541 ha sản xuất giảm phát thải<sup>9</sup>. Diện tích tập trung, tích tụ ruộng*

<sup>2</sup> Số liệu dự ước của Thống kê tỉnh. Số liệu chính thức sẽ được Cục Thống kê tổng hợp, công bố vào ngày 29/6/2026 theo quy định tại Nghị định số 13/2026/NĐ-CP ngày 13/01/2026 của Chính phủ.

<sup>3</sup> Tăng trưởng kinh tế diễn ra ở hầu hết các địa phương, dự ước có 12 xã, phường đạt tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm từ 10% trở lên; 13 xã, phường tăng từ 8% đến dưới 10%; 44 xã, phường tăng dưới 8%; trong đó phường Vũng Áng có mức tăng cao nhất, đạt khoảng 17,91%.

<sup>4</sup> Trong đó: Công nghiệp ước tăng khoảng 28-30%; Xây dựng ước tăng khoảng 11-13%.

<sup>5</sup> Nhà máy sản xuất ô tô Vinfast khánh thành ngày 29/6/2025.

<sup>6</sup> Dự án Xe máy điện bắt đầu sản xuất vào tháng 4 năm 2026.

<sup>7</sup> Giải phóng mặt bằng đạt 833ha/964ha (đạt 86%); gồm 456ha/500ha giai đoạn 1 và 377ha/464ha giai đoạn 2; hiện nay đang thực hiện GPMB phần diện tích 131 ha còn lại, gồm: 44 ha của giai đoạn 1 và 87ha giai đoạn 2.

<sup>8</sup> Giảm 665 ha so với cùng kỳ năm trước, do có 300 ha diện tích chuyển đổi sang xây dựng khu công nghiệp Vinhomes và có 434 ha chuyển sang trồng cây hằng năm khác.

<sup>9</sup> Vụ Xuân 2026, đã tập trung chỉ đạo các địa phương phối hợp với các doanh nghiệp triển khai xây dựng mô hình sản xuất lúa áp dụng mạ khay, máy cấy kết hợp với điều tiết nước ngập khô xen kẽ với diện tích 150 ha; Viện Khoa học kỹ thuật Bắc Trung bộ phối hợp Công ty TNHH Green Carbon Japan Việt Nam triển khai mô hình sản xuất lúa áp dụng biện pháp tưới ngập khô xen kẽ với tổng diện tích 4.391 ha.

đất đến nay đạt 14.147 ha<sup>10</sup> (đạt 94,32% so với kế hoạch Nghị quyết số 06-NQ/TU); năng suất và hiệu quả sản xuất trên diện tích thực hiện tăng từ 10 - 15%. Các mô hình sản xuất theo hướng hữu cơ, tuần hoàn tiếp tục được duy trì<sup>11</sup>; đến nay có 535 ha/35 cơ sở sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP còn hiệu lực và 12ha/3 cơ sở đã được chứng nhận hữu cơ còn hiệu lực.

Chăn nuôi ổn định, duy trì 254 trang trại chăn nuôi quy mô lớn và vừa và 50 mô hình chăn nuôi theo hướng hữu cơ liên kết; công tác phòng, chống các dịch bệnh được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Sản xuất lâm nghiệp đạt kết quả khá<sup>12</sup>; triển khai kế hoạch Tết trồng cây gắn với trồng cây phân tán, trồng được trên 2,3 triệu cây, đạt 104% kế hoạch và gấp 2,6 lần so với cùng kỳ. Chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, tăng cường tuần tra, kiểm soát và tuyên truyền nâng cao ý thức người dân. Tổng sản lượng thủy sản ước đạt 30.025 tấn, tăng 2% so với cùng kỳ<sup>13</sup>; các nhiệm vụ chống khai thác IUU được tập trung chỉ đạo<sup>14</sup>.

*Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được tập trung triển khai; phê duyệt danh sách xã nhóm 1, nhóm 2, nhóm 3 trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026-2030; xây dựng các Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026-2030; phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, giảm nghèo bền vững và phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030<sup>15</sup>. Trong kỳ, có thêm 2 sản phẩm được công nhận đạt chuẩn 5 sao<sup>16</sup>; lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 268 sản phẩm còn hiệu lực chứng nhận, gồm 2 sản phẩm 5 sao, 15 sản phẩm đạt 4 sao, 251 sản phẩm đạt 3 sao.*

*Thương mại, dịch vụ, du lịch tăng khá. Tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu giữa doanh nghiệp, nhà cung cấp của tỉnh Hà Tĩnh với Hệ thống siêu thị của Tập đoàn Central Retail Việt Nam; làm việc với Shopee, TikTok Shop về thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh trên sàn thương mại điện tử... Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt trên 30.700 tỷ đồng, tăng 15% so với cùng kỳ năm 2025. Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ hành ước đạt trên 3.200 tỷ đồng, tăng 16% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 0,83 tỷ USD tăng 3,1% so với cùng kỳ<sup>17</sup>, đạt 38% so với kế hoạch năm; nhập khẩu đạt 1,7 tỷ USD, tăng 9,6%*

<sup>10</sup> Trong đó, diện tích thực hiện theo hình thức chuyển đổi ruộng đất đạt 14.070.31 ha (chiếm 99,45%), thuê quyền sử dụng đất đạt 52,57 ha; chuyển nhượng, góp vốn đạt 25 ha.

<sup>11</sup> *Liên kết với Công ty CP tập đoàn Quế Lâm:* Vụ Xuân 2026, sản xuất lúa liên kết tiêu thụ sản phẩm với diện tích 39,1 ha. *Ký Biên bản ghi nhớ hợp tác với Công ty cổ phần Nafoods Group* về phát triển chuỗi sản xuất, chế biến dừa, các sản phẩm cây ăn quả và các dự án có liên quan.

<sup>12</sup> Diện tích trồng rừng tập trung ước đạt 4.506 ha, tăng 37,21% so với cùng kỳ; sản lượng khai thác gỗ rừng trồng ước đạt trên 393.968 m<sup>3</sup>, tăng 62,7%.

<sup>13</sup> Trong đó: Sản lượng khai thác đạt 22.675 tấn, tăng 1,05%, sản lượng nuôi trồng đạt 7.350 tấn, tăng 5,4%.

<sup>14</sup> Hiện toàn tỉnh có 3.892 tàu cá đã đăng ký, quản lý theo quy định.

<sup>15</sup> Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 26/5/2026 của UBND tỉnh.

<sup>16</sup> Nước mắm Phú Khương (Hợp tác xã Thu mua và Chế biến thủy hải sản Phú Khương, xã Kỳ Xuân) và nước mắm Luận Nghiệp (Hợp tác xã Thu mua và Chế biến thủy hải sản Chiến Thắng, phường Hải Ninh).

<sup>17</sup> Nguyên nhân tăng trưởng kim ngạch xuất khẩu chủ yếu do sự phục hồi của các mặt hàng công nghiệp chủ lực, đặc biệt là thép và phôi thép (chiếm tỷ trọng hơn 85% tổng kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh).

cùng kỳ<sup>18</sup>.

Tổ chức Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch Hà Tĩnh tại Thành phố Hồ Chí Minh, kết nối với các tỉnh khu vực miền Đông Nam Bộ; triển khai sôi nổi các hoạt động khai trương du lịch biển năm 2026. Khách lưu trú quốc tế ước đạt gần 13.000 lượt, tăng 31,3%; khách lưu trú nội địa ước đạt 585.000 lượt, tăng 16,5 % so với cùng kỳ. Chủ động theo dõi, dự báo tình hình thị trường, biến động cung cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng xăng dầu, nguyên vật liệu xây dựng, nông sản, kịp thời triển khai các giải pháp phù hợp. Tập trung công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả<sup>19</sup>.

## 2. Tài chính, đầu tư và phát triển doanh nghiệp

*Tổng thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng ước đạt 11.932 tỷ đồng, đạt 63% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 8% so với cùng kỳ<sup>20</sup>; trong đó: (i) Thu nội địa ước đạt 7.440 tỷ đồng, đạt 64% dự toán, bằng 101% so với cùng kỳ (thu tiền đất ước đạt 3.370 tỷ đồng, đạt 73% dự toán, bằng 121% cùng kỳ<sup>21</sup>; thu thuế phí ước đạt 4.057 tỷ đồng, đạt 58% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 88% cùng kỳ<sup>22</sup>); (ii) Thu xuất nhập khẩu ước đạt 4.406 tỷ đồng, đạt 60% dự toán, tăng 24% cùng kỳ<sup>23</sup>; (iii) Thu các khoản huy động đóng góp ước đạt 85,9 tỷ đồng, tăng 12% so với cùng kỳ.*

*Tổng vốn đầu tư thực hiện toàn xã hội ước đạt gần 30.980 tỷ đồng, đạt 50% kế hoạch, tăng 13% so với cùng kỳ năm 2025. Trong đó, khu vực kinh tế ngoài nhà nước tiếp tục giữ vai trò chủ đạo, chiếm khoảng 73% tổng vốn đầu tư toàn xã hội, ước đạt 22.463 tỷ đồng, tăng 48% so với cùng kỳ; chủ yếu nhờ các dự án khu đô thị, hạ tầng khu công nghiệp và các dự án quy mô lớn như Khu công nghiệp Vinhomes, Nhà máy sản xuất xe máy điện VinFast được đẩy nhanh tiến độ triển khai. Khu vực kinh tế nhà nước ước đạt 4.419 tỷ đồng, giảm 32% so với cùng kỳ<sup>24</sup>; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 4.098 tỷ đồng, giảm 27,5% so với cùng*

<sup>18</sup> Nguyên nhân chủ yếu là tăng nhập khẩu nguyên liệu, máy móc phục vụ sản xuất các dự án trên địa bàn.

<sup>19</sup> Lũy kế từ đầu năm 2026 đến nay: Xử phạt vi phạm hành chính: 1.109 vụ, tổng trị giá tiền xử phạt vi phạm hành chính, tiền phạt bổ sung, truy thu thuế: 28,7 tỷ đồng. Xử lý hình sự: 84 vụ/140 đối tượng. Trị giá hàng hóa vi phạm: 15,2 tỷ đồng.

<sup>20</sup> Loại trừ yếu tố thu đột biến từ thanh tra thuế Formosa thu được năm 2025 là 1.155 tỷ đồng; tổng thu ngân sách trên địa bàn tăng 21%, thu nội địa tăng 19% so với cùng kỳ.

<sup>21</sup> Nguyên nhân đạt cao so cùng kỳ: (i) Thu từ các dự án: Dự án Khu dân cư thôn Trung Vân, xã Xuân Hải, huyện Nghi Xuân (nay là xã Đan Hải) (nộp 162 tỷ đồng); dự kiến thu từ Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật đô thị quỹ đất hoàn trả cho dự án Tháo dỡ, xây dựng mới đường dây 110kV và 220kV đi chung phục vụ giải phóng mặt bằng, phát triển quỹ đất phía Tây thành phố Hà Tĩnh (310 tỷ đồng); (ii) Thu từ đấu giá các khu đất hạ tầng hoàn thiện năm 2025 đưa vào đấu giá cuối năm 2025, đầu năm 2026 tại các xã, phường: Cẩm Hưng, Cẩm Trung, Thạch Lạc, Đức Thọ, Nam Hồng Lĩnh, Tiên Điền, Kỳ Khang, Kỳ Hoa, Việt Xuyên, Đông Kinh; (iii) Thu tiền sử dụng đất từ chuyển mục đích sử dụng đất hồ sơ của các hộ gia đình, cá nhân thực hiện cuối tháng 12/2025 (thời điểm thay đổi bảng giá đất) nộp tiền vào NSNN đầu năm 2026.

<sup>22</sup> Nguyên nhân đạt thấp so với cùng kỳ: Do 6 tháng đầu năm 2025 có khoản thu từ thanh tra Công ty TNHH gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh.

<sup>23</sup> Thu xuất nhập khẩu cao hơn so với cùng kỳ năm 2025 do: (i) Formosa Hà Tĩnh tăng cường nhập khẩu nguyên vật liệu đầu vào phục vụ sản xuất và đẩy mạnh xuất khẩu thành phẩm, bán thành phẩm, cụ thể: Thu NSNN đối với các mặt hàng quặng (tăng 33,2%), Than (tăng 30,1%)...kim ngạch xuất khẩu các mặt hàng thép thành phẩm tăng mạnh (mặt hàng phôi thép tăng 7,7%); (ii) VinFast Hà Tĩnh đã đi vào hoạt động sản xuất ổn định, lượng linh kiện ô tô nhập khẩu phục vụ sản xuất tăng dần qua các tháng, góp phần tăng thu NSNN trên địa bàn.

<sup>24</sup> Nguyên nhân giảm so với cùng kỳ do trên địa bàn tỉnh giai đoạn này không có các dự án lớn do Nhà nước triển khai (cùng kỳ năm trước vẫn còn một số hạng mục của dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam thực hiện).

kỳ<sup>25</sup>.

*Giải ngân vốn đầu tư công tiếp tục được tập trung chỉ đạo.* Ban hành trên 20 văn bản chỉ đạo đẩy mạnh giải ngân gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư; hướng dẫn đánh giá hiệu quả kinh tế - xã hội gắn với xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh. Tổng kế hoạch vốn năm 2026 đã được cấp có thẩm quyền phân bổ và giao kế hoạch đến ngày 18/6/2026 (bao gồm vốn kéo dài) là 9.611,576 tỷ đồng<sup>26</sup>. Tổng giá trị giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn (bao gồm giải ngân vốn kéo dài) tính đến ngày 18/6/2026 đạt 2.960,823 tỷ đồng<sup>27</sup>, bằng 48,5% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 36,4% kế hoạch địa phương triển khai, thuộc nhóm dẫn đầu cả nước về tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công<sup>28</sup>.

*Triển khai 14 đề án, chính sách của tỉnh,* đến nay đã bố trí hơn 1.110 tỷ đồng, phân bổ 682 tỷ đồng (đạt 61,4%); một số chính sách có tỷ lệ phân bổ, giải ngân cao, tập trung vào lĩnh vực an sinh xã hội, bảo đảm an ninh trật tự và hỗ trợ lực lượng ở cơ sở. Triển khai thực hiện các gói chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và người dân phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh<sup>29</sup>.

*Nguồn vốn tín dụng tiếp tục được tăng cường* cho các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, các động lực tăng trưởng theo đúng chủ trương của Chính phủ<sup>30</sup>, siết chặt dòng vốn đối với các lĩnh vực tiềm ẩn nhiều rủi ro<sup>31</sup>. Đến hết tháng 6, dư nợ ước đạt 137.850 tỷ đồng, tăng 8,77% so với đầu năm và tăng 15,05% so với cùng kỳ năm 2025; tổng nguồn vốn huy động ước đạt 133.000 tỷ đồng, tăng 5,35% so với đầu năm và tăng 10,14% so với cùng kỳ; tỷ lệ nợ xấu ở mức 0,26%, được kiểm soát ở mức an toàn.

*Thu hút đầu tư tiếp tục duy trì đà tăng cả về số lượng và quy mô.* Từ đầu

<sup>25</sup> Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh không có dự án lớn nào của khối FDI được triển khai đầu tư mới, khối lượng vốn đầu tư chủ yếu tập trung ở công tác sửa chữa, phục hồi, hoàn thiện tại Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng II (đã hoàn thiện trong Quý I/2026), hạ tầng KCN VSIP và một số dự án quy mô nhỏ khác.

<sup>26</sup> Trong đó: Vốn Trung ương đầu tư trên địa bàn: 326,902 tỷ đồng; Vốn Địa phương quản lý: 9.284,774 tỷ đồng.

<sup>27</sup> Theo số liệu báo cáo của Kho bạc Nhà nước khu vực XII và số liệu cập nhật trên hệ thống TABMIS:

- Luỹ kế giải ngân bằng dự toán chi đầu tư: 2.440,823 tỷ đồng.

- Luỹ kế giải ngân bằng lệnh chi tiền: 520 tỷ đồng.

<sup>28</sup> Theo Báo cáo số 8267/BC-PTHT ngày 17/6/2026 của Bộ Tài chính về tình hình phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 - luỹ kế đến hết ngày 11/6/2026, Hà Tĩnh xếp thứ 2/34 địa phương trên cả nước

<sup>29</sup> (i) Thực hiện Nghị quyết số 109/2025/UBTVQH15 ngày 17 tháng 10 năm 2025 về mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn: Số tiền thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn dự kiến giảm 210 tỷ đồng; (ii) Triển khai Nghị định số 174/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 quy định chính sách giảm thuế GTGT theo Nghị quyết số 204/2025/QH15 ngày 17/6/2025 của Quốc hội: Tổng số tiền thuế GTGT đầu ra dự kiến giảm 650 tỷ đồng; (iii) Quyết định 482/QĐ-TTg ngày 26/3/2026 và Nghị quyết số 19/2026/QH16 ngày 12/4/2026 về giảm thuế BVMT, thuế GTGT, thuế TTĐB đối với xăng dầu nhiên liệu bay trong trường hợp cần thiết vì lợi ích quốc gia (thời gian từ 26/3/2026 đến 30/6/2026): Số tiền thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn dự kiến giảm 260 tỷ đồng.

<sup>30</sup> Các chương trình tín dụng như: Tín dụng chính sách đạt 8.599 tỷ đồng (chiếm 6,4% tổng dư nợ, tăng 8,6% so với đầu năm); tín dụng nông nghiệp nông thôn đạt 59.500 tỷ đồng (chiếm 43,6% tổng dư nợ); cho vay đối với doanh nghiệp đạt 38.000 tỷ đồng (chiếm 27,8% tổng dư nợ); cho vay đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ đạt 16.800 tỷ đồng với gần 2000 doanh nghiệp còn dư nợ (tăng gần 20% so với cuối năm 2025)....

<sup>31</sup> Đến nay, dư nợ tín dụng đối với lĩnh vực bất động sản tại Hà Tĩnh đạt 12.600 tỷ đồng, tăng 2,7% so với cuối năm 2025, chiếm chưa đến 10% tổng dư nợ trên địa bàn tỉnh.

năm đến nay, đã chấp thuận chủ trương đầu tư 28 dự án trong nước với tổng vốn đăng ký hơn 155.000 tỷ đồng và 04 dự án đầu tư nước ngoài với tổng vốn đăng ký 412,6 triệu USD<sup>32</sup> (tăng 07 dự án và gấp hơn 8 lần vốn đăng ký đối với dự án trong nước; tăng 02 dự án và gấp hơn 31 lần vốn đăng ký đối với dự án đầu tư nước ngoài so với cùng kỳ năm 2025). Trong đó, có các dự án quy mô lớn được chấp thuận chủ trương đầu tư, tạo động lực mới cho tăng trưởng kinh tế trong thời gian tới, như: dự án Nhà máy sản xuất xe máy điện VinFast Hà Tĩnh (13.254 tỷ đồng), dự án Nhà máy sản xuất thép VinMetal Hà Tĩnh (79.986 tỷ đồng), dự án Nhà máy Nhiệt điện LNG Vũng Áng III (51.430 tỷ đồng), dự án Nhà máy thép không gỉ (9.800 tỷ đồng), Khu công nghiệp Hưng Long (3.019 tỷ đồng)... Phối hợp với PVN nghiên cứu, xây dựng Đề án Trung tâm công nghiệp - năng lượng sinh thái tại KKT Vũng Áng.

*Quan tâm phát triển doanh nghiệp.* Tổ chức thành công Diễn đàn phát triển kinh tế tư nhân năm 2026<sup>33</sup> với sự tham gia của 150 doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh. Đến 20/6/2026, tỉnh thành lập mới 1.146 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 11.566 tỷ đồng (tăng 1,5 lần về số lượng và gấp gần 4 lần về vốn đăng ký so với cùng kỳ năm 2025); có 321 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động (tăng 23%)<sup>34</sup>; tính chung doanh nghiệp giải thể, đăng ký tạm ngừng tăng 9% so với cùng kỳ<sup>35</sup>. Thành lập mới 16 hợp tác xã, lũy kế đến nay toàn tỉnh có 911 HTX<sup>36</sup>, 43,4% đạt loại khá, tốt<sup>37</sup>. Ước đến 30/6/2026, tỷ lệ doanh nghiệp, HTX, tổ chức kinh tế có kê khai phát sinh thuế phải nộp chiếm 38% tổng số mã số thuế đang hoạt động sản xuất kinh doanh, tăng 12% so với cùng kỳ.

*Tập trung chỉ đạo rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh xử lý các dự án tồn đọng nhằm khơi thông nguồn lực cho đầu tư phát triển;* trọng tâm là 02 dự án lớn, vướng mắc kéo dài (dự án Khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê và dự án Xây dựng hệ thống cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng); các dự án đã cập nhật Hệ thống 751, tháo gỡ khó khăn cho các dự án theo cơ chế tại Nghị quyết số 171/2024/QH15 và Nghị quyết số 29/2026/QH16. Đến nay, dự án Khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê đã được cấp thẩm quyền thống nhất phương án xử lý và chỉ đạo thực hiện các trình tự, thủ tục theo quy định; đã hoàn thành xử lý 248/298 dự án ngoài ngân sách<sup>38</sup>; hoàn thành xử lý 15/15 dự án tồn đọng, dừng thi công, chậm tiến độ và 22/36 dự án tồn đọng vướng mắc trong

<sup>32</sup> Dự án nhà máy thép không gỉ công suất 3,95 triệu tấn/năm (tổng vốn đầu tư 380,125 triệu USD); Dự án Nhà máy tinh luyện công nghệ cao Hà Tĩnh (tổng vốn đầu tư 31 triệu USD); Dự án Công ty TNHH Gốm sứ Chính xác Việt Nam của nhà đầu tư Peng Chin-Lun (Đài Loan) (tổng vốn đầu tư 1,33 triệu USD); Dự án Phòng thí nghiệm Vũng Áng (tổng vốn đầu tư 113.245 USD).

<sup>33</sup> Chủ đề: “Phát triển kinh tế tư nhân - Kiến tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, thúc đẩy khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo”.

<sup>34</sup> Dự kiến đến 30/6/2026 có khoảng 11.870 doanh nghiệp hoạt động trong nền kinh tế.

<sup>35</sup> Trong đó, có 273 doanh nghiệp giải thể, 384 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động (Cùng kỳ năm 2025 có 124 doanh nghiệp giải thể và 477 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động).

<sup>36</sup> Trong đó 721 HTX đang hoạt động, 190 HTX ngừng hoạt động.

<sup>37</sup> Doanh thu bình quân đạt 1,5 tỷ đồng/HTX; lợi nhuận bình quân đạt 250 triệu đồng/HTX; thu nhập bình quân của lao động thường xuyên 5 triệu đồng/người/tháng.

<sup>38</sup> Gồm 197 dự án ngoài địa bàn KKT, KCN và 51 dự án trong địa bàn KKT, KCN; hiện còn 50 dự án cần tiếp tục theo dõi, xử lý.

quyết toán đối với dự án đầu tư công.

### 3. Quản lý quy hoạch, xây dựng và tài nguyên, môi trường.

Hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch tỉnh. Tập trung lập Quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, Quy hoạch chung đô thị Nghi Xuân; hoàn thành phê duyệt nhiệm vụ và dự toán quy hoạch chung 05 đô thị mới và quy hoạch chung xã (38 xã). Hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo<sup>39</sup>; tập trung triển khai Đề án thành lập Khu Thương mại tự do Vũng Áng, Đề án mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Vũng Áng. Đẩy nhanh công tác GPMB và xây dựng tái định cư dự án Đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam đoạn qua Hà Tĩnh<sup>40</sup>. Tổ chức rà soát, ban hành Quyết định công bố danh mục 17 đô thị loại II, loại III và danh mục 09 phường đạt trình độ phát triển đô thị loại II, loại III trên địa bàn tỉnh<sup>41</sup>, tỷ lệ đô thị hóa toàn tỉnh hiện nay là 30%. Chỉ đạo, đôn đốc rà soát, xây dựng Đề án phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đến 2030, định hướng 2050. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông; xúc tiến triển khai các dự án giao thông chiến lược để mở rộng không gian kết nối, tạo động lực tăng trưởng<sup>42</sup>. Tập trung sắp xếp, khai thác, xử lý các cơ sở nhà, đất dôi dư sau sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, 100% cơ sở nhà, đất dôi dư đã được giao cho các đơn vị, địa phương quản lý và lập phương án khai thác, xử lý; trong đó 30% cơ sở nhà, đất dôi dư đã hoàn thành việc xử lý theo quy định.

Ban hành quy định chi tiết một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai<sup>43</sup>; kế hoạch tăng cường, đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh<sup>44</sup>. Hoàn thành hồ sơ nghiệm thu đo đạc lập bản đồ địa chính sau tập trung tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 06-NQ/TU cho 41/49 xã; hoàn thành công tác Thống kê đất đai năm 2025; phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền sử dụng đất cho 04 dự án. Triển khai thực hiện thủ tục cấp phép hoạt động khoáng sản phục vụ các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội theo cơ chế, chính sách đặc thù của Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025; tổ chức đấu giá và phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền khai thác

<sup>39</sup> Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 439/QĐ-TTg ngày 16/3/2026; UBND tỉnh đã ban hành Quy định về quản lý đồ án tại Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 02/5/2026.

<sup>40</sup> Về tiến độ triển khai các khu tái định cư: Có 35/35 khu tái định cư đã chấp thuận quy hoạch; 01/35 khu (khu thôn Liên Vinh, phường Hà Huy Tập) đã hoàn thiện thủ tục và triển khai thi công, khối lượng thi công ước đạt trên 95% giá trị hợp đồng; 01/35 khu tái định cư xen dầm (xã Cẩm Hưng) không phải lập hồ sơ thiết kế; có 31/35 khu đã lập xong sơ bộ hồ sơ thiết kế (còn 02 khu đang triển khai lập: 1 khu Đức Thịnh, 1 khu Kỳ Vãn).

<sup>41</sup> Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của UBND tỉnh.

<sup>42</sup> Như: dự án mở rộng đường bộ cao tốc Bắc Nam lên 6 làn xe; dự án đường sắt tốc độ cao Bắc Nam; Dự án đường sắt Vũng Áng- Tân Ấp-Mụ Giạ; dự án đường bộ cao tốc Vũng Áng- Cha Lo; dự án nâng cấp mở rộng QL.1. Đồng thời phối hợp, tham mưu đề xuất Trung ương bố trí, hỗ trợ nguồn vốn để tỉnh triển khai thực hiện các dự án: bổ sung quy hoạch và đầu tư đường bộ cao tốc Đức Thịnh- Cầu Treo; dự án đường tỉnh ĐT.553 đoạn Thạch Xuân-Hương Đô; dự án đường kết nối và cầu Bến Thủy 3 bắc qua sông Lam nối Nghệ An- Hà Tĩnh; dự án đường Xô Viết Nghệ Tĩnh kéo dài phía Tây; các tuyến đường kết nối các nút giao đường bộ cao tốc, đường phát triển khu kinh tế

<sup>43</sup> Quyết định số 28/2026/QĐ-UBND ngày 24/4/2026.

<sup>44</sup> Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 23/4/2026.

khoáng sản đối với 15 mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; hoàn thành khảo sát, phân tích đánh giá khoáng sản đất hiếm tại các mỏ đất trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt Đề án Xây dựng mạng lưới và chương trình quan trắc môi trường tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030. Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn đến nay đạt 95%.

#### **4. Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

Ban hành Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch phát triển Doanh nghiệp công nghệ số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cấp bách về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; Khung kiến trúc số tỉnh Hà Tĩnh. Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu LGSP đã được nâng cấp đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; ứng dụng công dân số, tích hợp nền tảng phản ánh hiện trường (i-HaTinh) sau 3 tháng vận hành đã phát huy hiệu quả tích cực giúp người dân và doanh nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh trong đời sống xã hội<sup>45</sup>. Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến được triển khai thống nhất, kết nối đồng bộ 71 điểm cầu. Tỷ lệ phủ sóng 4G đạt 99,8%; tỷ lệ phủ sóng 5G trên toàn địa bàn toàn tỉnh tại các khu dân cư đạt trên 60%<sup>46</sup>.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong các ngành, lĩnh vực<sup>47</sup>; đưa vào vận hành một số nền tảng số, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát và chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp<sup>48</sup>. Quản lý, theo dõi 42 nhiệm vụ khoa học và công nghệ và 08 dự án tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu cộng đồng chuyên tiếp; tiếp nhận, rà soát đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KHCN và ĐMST năm 2026. Hỗ trợ thiết kế và xác lập quyền sở hữu trí tuệ trong nước cho 76 nhãn hiệu, 02 kiểu dáng công nghiệp; 02 sáng chế/giải pháp hữu ích.

#### **5. Văn hoá, xã hội và an sinh**

*Các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi, gắn với các nhiệm vụ chính trị, văn hoá lớn của đất nước, của tỉnh. Tổ chức thành công các hoạt động Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Hà Huy Tập (24/4/1906 - 24/4/2026); Hội thảo khoa học: “Danh nhân Nguyễn Công Trứ - Giá trị di sản và tầm ảnh hưởng”.* Các khu mộ của Tổng Bí thư Trần Phú và Tổng Bí thư Hà Huy Tập được xếp hạng Di tích quốc gia; tiếp tục triển khai xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị

<sup>45</sup> Tính đến ngày 16/6/2026, có 3.616 lượt tương tác của người dân trong đó: 2.346 phản ánh, 569 góp ý qua app, 701 cuộc gọi đến tổng đài; đã tiếp nhận, phân phối xử lý: 1.628 phản ánh (1.464 đã được xử lý; 163 phản ánh đang được các đơn vị xử lý; 01 phản ánh bị quá hạn); chờ tiếp nhận (yêu cầu bổ sung thông tin): 12 phản ánh; 706 phản ánh không đủ điều kiện tiếp nhận.

<sup>46</sup> Tại các khu kinh tế và khu công nghiệp trọng điểm, tỷ lệ phủ sóng mạng 5G đạt gần 90%.

<sup>47</sup> Nông nghiệp bước đầu triển khai mô hình IoT, cảm biến môi trường, truy xuất nguồn gốc; du lịch vận hành nền tảng du lịch tương tác thông minh 3D/360; ngành điện vận hành 12/12 TBA 110kV không người trực, 100% hồ chứa thủy điện lớn được giám sát tự động và kết nối dữ liệu trực tuyến...

<sup>48</sup> Giáo dục: 100% cơ sở giáo dục sử dụng phần mềm quản trị trường học, triển khai số điểm điện tử, học bạ điện tử và thanh toán học phí không dùng tiền mặt; thí điểm 50 trường học số. Y tế: 99,96% dữ liệu BHXH, BHYT được xác thực với CSDL dân cư, 903.471 người dân tích hợp số sức khỏe điện tử trên VNeID, 23/23 bệnh viện, trung tâm y tế triển khai bệnh án điện tử (EMR).

UNESCO vinh danh Nguyễn Công Trứ. Đẩy mạnh giới thiệu, quảng bá hình ảnh về văn hóa, con người, danh lam thắng cảnh và du lịch Hà Tĩnh qua các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch như khai trương du lịch biển, Giải vô địch các câu lạc bộ Karate Quốc gia khu vực miền Trung 2026 tại Hà Tĩnh, đêm nhạc Trịnh Công Sơn... Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ X năm 2026; đến nay giành 64 huy chương tại 13 giải thể thao quốc gia và quốc tế<sup>49</sup>; câu lạc bộ bóng đá Hồng Lĩnh Hà Tĩnh xếp hạng 8/14 mùa giải V-League 2025/2026.

*Giáo dục mũi nhọn tiếp tục đạt nhiều thành tích*; đạt 85 giải tại kỳ thi học sinh giỏi quốc gia, tỷ lệ đạt giải xếp thứ 6/34 cả nước, 01 em thuộc top cao nhất đoàn Việt Nam dự Olympic Toán học châu Á - Thái Bình Dương; 01 em đạt Huy chương Bạc Olympic Tin học Châu Á - Thái Bình Dương. Giành giải Nhất toàn đoàn tại Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh THPT toàn quốc lần thứ 4 năm 2026. Tập trung triển khai xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp ở các xã biên giới đất liền<sup>50</sup>. Đảm bảo Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Ban hành Kế hoạch sắp xếp các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; dự kiến hoàn thành trước 30/6/2026<sup>51</sup>. Tập trung cao cho công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em.

*Tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân*. Triển khai các biện pháp phòng, chống đối với 02 ổ dịch sốt xuất huyết Dengue tại Phường Vũng Áng và Phường Hoàn Sơn với 64 ca mắc. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; thành lập 212 đoàn kiểm tra về ATTP, tiến hành kiểm tra 7.137 cơ sở<sup>52</sup>. Tăng cường quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm và kiểm soát chất lượng thuốc lưu hành trên thị trường<sup>53</sup>. Tiếp tục triển khai thí điểm hệ thống cấp cứu ngoại viện tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn công tác chuyên môn của Trạm y tế sau bàn giao về các xã, phường quản lý; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2026.

*Công tác giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội được chú trọng*. Tổ chức 66 phiên giao dịch việc làm, thu hút hơn 8.600 lượt lao động tham gia; tư vấn, giới thiệu việc làm cho 8.477 lượt người, tuyển dụng thành công 2.479 lao động.

<sup>49</sup> Gồm: 26HCV-19HCB-19HCD.

<sup>50</sup> Dự án Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở Sơn Kim 1 khối lượng thi công ước đạt giá trị 58% giá trị hợp đồng; Dự án Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở Hương Khê Khối lượng thi công ước đạt 60% giá trị hợp đồng; 05 dự án trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS ở các xã Sơn Kim 2, Sơn Hồng, Vũ Quang, Hương Xuân, Hương Bình đang trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư.

<sup>51</sup> Tổng số cơ sở đưa vào phương án sắp xếp là 145 trường. Sau sắp xếp, tổng số trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT giảm 63/639 trường công lập, xóa bỏ 4 điểm lẻ về học tập trung tại điểm trường chính.

<sup>52</sup> Tỷ lệ cơ sở được kiểm tra chấp hành tốt các điều kiện ATTP là 99% (kế hoạch năm 2026 là trên 90%, cùng kỳ năm 2025 là 97,36%).

<sup>53</sup> Trong kỳ báo cáo, đã thực hiện 02 cuộc kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở bán lẻ thuốc, mỹ phẩm, thiết bị y tế và cơ sở sản xuất, công bố mỹ phẩm. Qua kiểm tra 34 cơ sở, đã xử phạt vi phạm hành chính 07 cơ sở với số tiền 18.900.000 đồng; buộc tiêu hủy hàng hóa vi phạm trị giá 2.748.000 đồng.

Toàn tỉnh ước giải quyết việc làm cho 12.566 người<sup>54</sup>; tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 80,6%. Tổ chức thăm hỏi, tặng 81.712 suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi với tổng kinh phí trên 82 tỷ đồng. Tiếp tục thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn theo kế hoạch<sup>55</sup>. Tập trung đôn đốc các dự án đầu tư nhà ở xã hội độc lập và các dự án nhà ở thương mại có bố trí quỹ đất phát triển nhà ở xã hội đã lựa chọn được chủ đầu tư<sup>56</sup>.

## 6. Nội vụ, nội chính, đối ngoại

*Công tác nội vụ, cải cách hành chính được tập trung triển khai.* Tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân<sup>57</sup>. Ban hành quy định số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh<sup>58</sup>; quy định khung số lượng và tên gọi các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh<sup>59</sup>. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm thực hiện mô hình Chính quyền địa phương 02 cấp. Tiếp tục sắp xếp, bố trí nhân lực cho cấp xã; điều động 08 công chức; chuyển công tác 14 viên chức; biệt phái 04 viên chức làm nhiệm vụ công chức; bổ sung nhân lực cho UBND phường Vũng Áng và UBND phường Sông Trí<sup>60</sup>; phê duyệt 69 chỉ tiêu tuyển dụng viên chức đơn vị sự nghiệp cấp xã. Tập trung xây dựng phương án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố, gắn việc sắp xếp với kiện toàn đội ngũ người hoạt động không chuyên trách tại các thôn, tổ dân phố. Các chỉ số cải cách hành chính tiếp tục duy trì trong nhóm khá của cả nước<sup>61</sup>.

*Tiếp tục chú trọng công tác thanh tra, tư pháp.* Ban hành Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035; thực hiện tổng rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành từ năm 1991 đến nay với tổng số 1.127 văn bản được đưa vào rà soát, trong đó đề nghị sửa đổi, bổ sung,

<sup>54</sup> Trong đó 5.913 lao động làm việc trong tỉnh, 2.373 lao động ngoài tỉnh và 4.280 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

<sup>55</sup> Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 34,9%; Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHTN đạt 18,6%; Tỷ lệ bao phủ BHYT duy trì trên 95%.

<sup>56</sup> Gồm: (1) Dự án thí điểm nhà ở xã hội phường Thành Sen (giai đoạn 2) hiện đã cất nóc dự án; phần đầu hoàn thành và đưa vào sử dụng 509 căn hộ nhà ở xã hội trong năm 2026; (2) Dự án nhà ở xã hội tại phường Trần Phú, đã khởi công ngày 27/3/2026 quy mô khoảng 1.558 căn; (3) Dự án Khu đô thị, thương mại dịch vụ, biệt thự sinh thái Nam Cầu Phủ có 538 căn nhà ở xã hội, hiện đã khởi công dự án; (4) Dự án Khu đô thị tại xã Thạch Trung và thị trấn Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh có 300 căn nhà ở xã hội, hiện đã khởi công dự án; (5) Dự án Khu đô thị mới tại phường Kỳ Trinh, thị xã Kỳ Anh có 1.200 căn nhà ở xã hội, hiện đã khởi công dự án.

<sup>57</sup> Toàn tỉnh có 968.275/968.380 cử tri tham gia bỏ phiếu (đạt tỷ lệ 99,99%); kết quả có 9/15 ứng cử viên trúng cử đại biểu Quốc hội, 58/94 ứng cử viên trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 1.351/2.265 ứng cử viên trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

<sup>58</sup> Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 13/4/2026.

<sup>59</sup> Quyết định số 1457/QĐ-UBND ngày 04/6/2026.

<sup>60</sup> Cử biệt phái 04 CCVC, gia hạn thời gian biệt phái 09 CCVC.

<sup>61</sup> Kết quả các chỉ số cải cách hành chính năm 2025 (công bố năm 2026): Chỉ số CCHC (Par-Index) tỉnh Hà Tĩnh đạt 89,99%, xếp thứ hạng 19/34 tỉnh/thành phố, thứ 2/5 tỉnh Bắc Trung Bộ (sau Huế); Chỉ số SIPAS tỉnh Hà Tĩnh đạt 81,83 %, xếp thứ hạng 24/34 tỉnh/thành phố, thứ 3/5 tỉnh Bắc Trung Bộ (sau Huế, Nghệ An).

thay thế, công bố hết hiệu lực đối với 227 văn bản. Tập trung thực hiện tổng rà soát toàn bộ các văn bản QPPL do địa phương ban hành đang còn hiệu lực và các văn bản QPPL đã ban hành nhưng chưa có hiệu lực theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn. Toàn tỉnh tiếp 3.464 lượt người đến khiếu nại tố cáo, kiến nghị phản ánh; tiếp nhận và xử lý 1.763 đơn; thực hiện 54 cuộc thanh tra, tổng số sai phạm về kinh tế phát hiện qua thanh tra hơn 10.596 triệu đồng, trong đó: kiến nghị thu hồi vào NSNN hơn 7.660 triệu đồng; xử lý khác về kinh tế hơn 2.936 triệu đồng.

*Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.* Điều động 378 cán bộ chính quy, gọi 37 sỹ quan dự bị vào phục vụ tại ngũ và tuyển dụng 114 quân nhân chuyên nghiệp cho Ban Chỉ huy Quân sự 69 xã, phường. Tổ chức đón 1.160 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an và tổ chức Lễ giao quân 1.690 công dân, nhanh, gọn, an toàn. Tổ chức trang trọng lễ truy điệu và an táng 9 hài cốt liệt sỹ quân tình nguyện, chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Lào. Chỉ đạo làm tốt công tác huấn luyện, tổ chức lễ ra quân huấn luyện và huấn luyện cho các đối tượng.

*Giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội.* Tập trung triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các cao điểm chuyên đề tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật khác; điều tra khám phá 223 vụ, 558 đối tượng (đạt 96%); tập trung xây dựng xã, phường không ma túy, tiến tới xây dựng tỉnh không ma túy. Tuần tra, kiểm soát, xử lý hơn 27.900 trường hợp vi phạm về trật tự, an toàn giao thông. Triển khai Đề án 06 của Chính phủ tiếp tục đạt kết quả tích cực<sup>62</sup>.

*Tích cực triển khai các hoạt động đối ngoại.* Tổ chức đón tiếp, làm việc với các đoàn của nước CHDCND Lào<sup>63</sup>; Đại sứ đặc mệnh toàn quyền CHLB Đức tại

<sup>62</sup> (1) Thực hiện chi trả tặng quà nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và cập nhật trên hệ thống cho các đối tượng như: 48.832/48.832 người có công (**đạt tỷ lệ 100%**); 77.791/77.791 đối tượng bảo trợ xã hội và hưu trí (**đạt tỷ lệ 100%**); (2) Trên địa bàn toàn tỉnh hiện có **989.028** người dân được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID, **đạt tỷ lệ 64,48% - xếp thứ 2 toàn quốc** theo % tích hợp trên tổng thường trú; (3) Có 71.608/71.614 người hưởng nhận lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, **đạt tỷ lệ 99,99% - dẫn đầu toàn quốc**; tỷ lệ số người nhận trợ cấp thất nghiệp qua tài khoản ATM **đạt tỷ lệ 100%**; (4) Đến nay, có **441** cơ sở lưu trú đang hoạt động và phát sinh thông báo lưu trú qua phần mềm ASM thường xuyên (**đạt 100%**); (5) Đến nay, có 316.616 GPLX, 247.928 tài khoản ASXH, 556.834 BHYT, 138.539 BHXH, 88.256 đăng ký xe ... được tích hợp trên ứng dụng VneID...

<sup>63</sup> Đoàn công tác của đồng chí Chủ tịch Ủy ban Chính quyền tỉnh Bolikhamsay sang làm việc tại tỉnh nhằm trao đổi, thống nhất các nội dung hợp tác giữa hai tỉnh và thúc đẩy phát triển cửa khẩu Cầu Treo - Nậm Phao; lãnh đạo các tỉnh Bolikhamsay, Khăm Muôn, Savannakhet và Tổng Lãnh sự quán nước CHDCND Lào tại Đà Nẵng đến thăm và chúc tết cổ truyền tỉnh Hà Tĩnh; Đoàn công tác của Bộ trưởng Bộ Công chính và Vận tải nước CHDCND Lào đến thăm và làm việc liên quan đến cầu cảng số 1,2,3 Cảng quốc tế Lào Việt và trao đổi một số nội dung liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải của 02 nước; Đoàn công tác tỉnh Khăm Muôn liên quan đến dự án điện gió của Công ty CLE1 và dự án tuyến đường chiến lược dọc biên giới Lào - Việt Nam.

Việt Nam; Đoàn công tác Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam; Đại sứ quán Vương quốc Bỉ tại Việt Nam; Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam; Phái đoàn Tổ chức Di cư Quốc tế (IOM) và Tổ chức Lương thực và Nông nghiệp Liên Hợp Quốc Việt Nam (FAO); Đoàn công tác của Tập đoàn Xây dựng Thái Bình Dương Trung Quốc, Tập đoàn YTL Malaysia, Đoàn công tác của Công ty Cổ phần Mirabo Global và các Đối tác Nhật Bản... Đoàn công tác của tỉnh đã thực hiện chuyến công tác tại Nhật Bản, tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư vào tỉnh và làm việc với các đối tác, địa phương của Nhật Bản; làm việc với các đối tác và tham dự Diễn đàn Xúc tiến Đầu tư tại Hàn Quốc - Hệ sinh thái FLC.

**Đánh giá chung:** Trong 6 tháng đầu năm 2026, mặc dù bối cảnh thế giới và trong nước còn nhiều khó khăn, thách thức, song tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực. Công nghiệp - xây dựng tiếp tục giữ vai trò động lực tăng trưởng chủ yếu; các sản phẩm công nghiệp chủ lực, sản phẩm mới đóng góp tích cực cho tăng trưởng. Nông nghiệp phát triển ổn định, vụ Xuân được mùa, năng suất và sản lượng vượt kế hoạch; các mô hình sản xuất theo hướng hữu cơ, tuần hoàn, giảm phát thải tiếp tục được mở rộng. Thương mại, dịch vụ, du lịch phục hồi tích cực. Thu ngân sách nhà nước đạt khá; tín dụng tăng trưởng ổn định, nợ xấu được kiểm soát. Thu hút đầu tư đạt kết quả nổi bật, tăng cả về số lượng dự án và quy mô vốn so với cùng kỳ; doanh nghiệp thành lập mới và quay trở lại hoạt động tăng khá tạo động lực mới cho tăng trưởng trong giai đoạn tới. Giải ngân vốn đầu tư công thuộc nhóm địa phương có tỷ lệ giải ngân cao của cả nước. Các dự án tồn đọng kéo dài được tập trung xử lý. Các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi, gắn với các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng. Chất lượng giáo dục mũi nhọn tiếp tục khẳng định vị thế; công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền địa phương hai cấp đạt nhiều kết quả tích cực. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; hoạt động đối ngoại, hợp tác và xúc tiến đầu tư tiếp tục được mở rộng, góp phần tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## **II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

Bên cạnh những kết quả đạt được là cơ bản tích cực, khá toàn diện trên nhiều lĩnh vực, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn một số khó khăn, hạn chế, điểm nghẽn cần tập trung tháo gỡ trong thời gian tới; trong đó, tiến độ triển khai một số nhiệm vụ, đề án, chương trình trọng tâm còn chậm, ảnh hưởng nhất định đến việc hiện thực hóa các mục tiêu của nhiệm kỳ.

### **1. Khó khăn, hạn chế**

#### **1.1 Về phát triển kinh tế**

- Quy mô nền kinh tế còn nhỏ<sup>64</sup>. Tăng trưởng kinh tế còn phụ thuộc khá lớn vào một số doanh nghiệp, dự án công nghiệp trọng điểm, trong khi việc tạo thêm động lực tăng trưởng mới cần thêm thời gian. Môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được cải thiện nhưng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) còn ở mức khiêm tốn<sup>65</sup>.

- Giá xăng dầu tăng cao kéo chi phí sản xuất gia tăng, cùng với lãi suất cho vay tăng<sup>66</sup> ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Công tác quản lý, điều hành giá có thời điểm chưa kịp thời, việc tham mưu kiểm soát giá trước biến động của thị trường còn thiếu chủ động<sup>67</sup>. Hoạt động xuất khẩu tiếp tục chịu tác động của nhiều yếu tố bất lợi từ thị trường trong và ngoài nước<sup>68</sup>.

- Triển khai các dự án trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn vướng mắc về bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư<sup>69</sup>; hạ tầng kỹ thuật ngoài hàng rào<sup>70</sup>; hồ sơ, thủ tục chuyên ngành<sup>71</sup>; công tác khảo sát, đề xuất một số dự án chưa sát với thực tiễn dẫn đến tăng vượt tổng mức đầu tư trong quá trình thực hiện. Nguồn vật liệu san lấp tại một số thời điểm chưa đáp ứng yêu cầu tiến độ thi công các dự án trọng điểm<sup>72</sup>, các thủ tục liên quan đến thăm dò, cấp phép, khai thác khoáng sản còn kéo dài,.. tác động đến tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh. Giải ngân đầu tư công tuy thuộc nhóm khá của cả nước nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu thúc đẩy tăng trưởng.

- Việc triển khai các dự án nguồn điện thuộc Quy hoạch điện VIII còn gặp khó khăn do vướng mắc về quy hoạch, đất đai, hạ tầng truyền tải, giải tỏa công suất và thủ tục thẩm định; một số cơ chế, tiêu chuẩn, hướng dẫn chuyên ngành chưa đầy đủ, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án.

- Thời tiết nắng nóng kéo dài, lượng thực bì dễ cháy sau bão số 5 và số 10 năm 2025 tại các khu rừng lớn còn nhiều, tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng cao. Xây dựng nông thôn mới có dấu hiệu chững lại sau sắp xếp.

- Du lịch, dịch vụ phát triển chưa tương xứng với tiềm năng; sản phẩm du lịch đặc trưng, có sức cạnh tranh cao còn hạn chế; công tác quảng bá, giới thiệu còn chậm đổi mới.

<sup>64</sup> Quy mô nền kinh tế đạt 120.811 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 0,97% nền kinh tế cả nước, đứng thứ 26/34 tỉnh, thành phố.

<sup>65</sup> Kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2025 (công bố năm 2026) xếp thứ 26/34 tỉnh, thành phố.

<sup>66</sup> So với cùng kỳ năm 2025, tính chung lãi suất cho vay tăng 1,71 điểm %.

<sup>67</sup> Mặc dù giá xăng dầu đã giảm, song giá một số vật liệu xây dựng vẫn duy trì ở mức cao, chưa điều chỉnh tương ứng, ảnh hưởng đến chi phí sản xuất và triển khai các công trình, dự án.

<sup>68</sup> Kim ngạch xuất khẩu 6 tháng ước đạt 0,83 tỷ USD, đạt 38% kế hoạch năm.

<sup>69</sup> Dự án KCN Bắc Thạch Hà vẫn còn 0,02ha chưa hoàn thành GPMB, Dự án KCN Gia Lách mở rộng còn 11,64ha chưa GPMB, Dự án KCN Vinhomes Vũng Áng gặp khó khăn do một số hộ dân yêu cầu hỗ trợ thuyền lưới đánh bắt vì lo ngại ảnh hưởng sinh kế trên Sông Quyền khi triển khai dự án. Các dự án giao thông như đường Xô Viết Nghệ Tĩnh kéo dài, đường Hàm Nghi kéo dài, đường vành đai phía Đông thành phố Hà Tĩnh đều phát sinh nhiều kiến nghị liên quan đến giá bồi thường thấp, yêu cầu bồi thường bằng đất, bố trí tái định cư...

<sup>70</sup> Tiến độ triển khai các công trình cấp điện như trạm biến áp, đường dây 110kV, 22kV tại KCN Bắc Thạch Hà, KCN Gia Lách mở rộng còn chậm, phụ thuộc vào kế hoạch đầu tư của ngành điện cấp trên.

<sup>71</sup> Một số dự án năng lượng, LNG, điện gió... còn phụ thuộc nhiều vào các thủ tục chuyên ngành và ý kiến của các bộ, ngành Trung ương.

<sup>72</sup> Như KCN Gia Lách mở rộng còn thiếu khoảng 2,7 triệu m<sup>3</sup>.

## **1.2. Về xây dựng và quản lý quy hoạch, môi trường**

- Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Vũng Áng, Đề án mở rộng KKT Vũng Áng, lập hồ sơ đề xuất chấp thuận chủ trương xây dựng Đề án Khu Thương mại tự do Vũng Áng chưa đạt yêu cầu đề ra.

- Hạ tầng kỹ thuật ở một số địa bàn, nhất là hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung còn thiếu và chưa đồng bộ<sup>73</sup>. Công tác quy hoạch, quản lý nghĩa trang còn bất cập<sup>74</sup>. Tình trạng xây dựng trái phép, coi nói công trình, chuyên mục đích sử dụng đất không đúng quy định vẫn còn xảy ra. Một số khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường, vi phạm về rác thải chưa được xử lý triệt để<sup>75</sup>.

## **1.3. Về văn hoá - xã hội, giáo dục, y tế**

- Phát triển công nghiệp văn hóa chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của tỉnh; việc khai thác các giá trị văn hóa, di sản và bản sắc đặc trưng để tạo ra các sản phẩm, dịch vụ văn hóa có sức lan tỏa và giá trị kinh tế còn hạn chế.

- Công tác phát triển các trường mầm non, phổ thông ngoài công lập trên địa bàn các xã đang còn gặp nhiều khó khăn. Vẫn còn tình trạng thừa, thiếu giáo viên ở một số địa phương, cấp học, môn học, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn. Cơ sở vật chất một số trường xuống cấp, thiếu trang thiết bị; tại một số địa bàn, số lượng học sinh tăng nhanh trong khi việc đầu tư cơ sở vật chất chưa theo kịp, dẫn đến tình trạng thiếu phòng học, sĩ số học sinh/lớp còn cao<sup>76</sup>. Tỷ lệ huy động trẻ dưới 3 tuổi đến cơ sở giáo dục mầm non còn thấp so với yêu cầu<sup>77</sup>.

- Nguồn nhân lực y tế chất lượng cao còn thiếu, đặc biệt tại tuyến cơ sở, các đơn vị chuyên khoa. Cơ cấu tổ chức, bộ máy Trạm Y tế cấp xã chưa hoàn thiện<sup>78</sup>; thiếu bác sĩ; thiết bị, cơ sở vật chất chưa đồng bộ.

- Tình trạng đuối nước trẻ em, nhất là trong thời gian nghỉ hè, vẫn là vấn đề đáng lo ngại<sup>79</sup>; vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên tuy có xu hướng giảm nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ<sup>80</sup>.

## **1.4. Về Khoa học và công nghệ, chuyển đổi số**

<sup>73</sup> Qua khảo sát hiện vẫn còn 23/60 xã; gồm các xã: Đồng Tiến, Kỳ Xuân, Kỳ Anh, Kỳ Lạc, Kỳ Thượng, Cẩm Hưng, Cẩm Lạc, Cẩm Trung, Yên Hòa, Đồng Lộc, Cổ Đạm, Đức Đông, Tứ Mỹ, Sơn Tiến, Sơn Hồng, Kim Hoa, Mai Hoa, Thượng Đức, Hương Đô, Hà Linh, Hương Bình, Phúc Trạch, Sơn Kim 2 chưa có công trình cấp nước sạch tập trung.

<sup>74</sup> Nhiều nghĩa trang nhỏ lẻ, phân tán, xen cài trong khu dân cư, chưa xác định rõ ranh giới quản lý.

<sup>75</sup> Như liên quan bãi chôn lấp rác xã Hồng Lộc; điem tập kết rác thải sinh hoạt tại xã Lộc Hà; ô nhiễm môi trường liên quan trang trại chăn nuôi gà tại xã Cẩm Xuyên...

<sup>76</sup> Như: Trường THPT Lê Quảng Chí, THPT Nguyễn Thị Bích Châu, THPT Kỳ Anh, THPT Cao Thắng...

<sup>77</sup> Tỷ lệ huy động trẻ dưới 3 tuổi đến cơ sở giáo dục mầm non của tỉnh hiện nay đạt 18%, trong khi yêu cầu tại Quyết định 1677/QĐ-TTg ngày 3/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ “bảo đảm đến năm 2025 huy động được ít nhất là 35% trẻ em trong độ tuổi đến nhà trẻ”.

<sup>78</sup> Chưa có quy định cụ thể về cơ chế, chính sách và tiêu chuẩn bổ nhiệm lãnh đạo trạm y tế ảnh hưởng đến hoạt động chuyên môn.

<sup>79</sup> Theo báo cáo từ các địa phương, đến nay trên địa bàn tỉnh xảy ra 13 vụ tai nạn đuối nước làm tử vong 15 trẻ em và học sinh; riêng tháng 6 (tính đến ngày 10/6/2026) xảy ra 3 vụ tai nạn đuối nước liên quan đến trẻ em, làm tử vong 5 cháu.

<sup>80</sup> Trong 05 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn tỉnh xảy ra 30 vụ/135 đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; giảm 30 vụ (giảm 50%) so với cùng kỳ năm 2025.

- Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số chưa thực sự trở thành động lực tăng trưởng mới; kinh tế số lõi còn nhỏ, thiếu doanh nghiệp công nghệ dẫn dắt.

- Việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản liên quan, việc xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách của tỉnh về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số còn gặp khó khăn do nhiều quy định của Trung ương đang tiếp tục hoàn thiện, điều chỉnh. Một số chính sách Trung ương mới ban hành nhưng chưa có hướng dẫn cụ thể về cơ chế thực hiện, định mức kinh phí<sup>81</sup>. Bên cạnh đó, việc thành lập và vận hành Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của tỉnh còn vướng mắc về mô hình tổ chức, quản lý theo quy định hiện hành<sup>82</sup>.

- Công tác lựa chọn danh mục, chuẩn bị đầu tư các dự án khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số còn chậm dẫn đến chậm phân bổ và giải ngân kế hoạch vốn năm 2026.

- Hạ tầng công nghệ thông tin, dữ liệu chuyên ngành ở một số đơn vị chưa đồng bộ; việc kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành còn hạn chế.

### ***1.5 Về tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp***

- Việc phân cấp trong một số lĩnh vực chưa thực sự đồng bộ với nguồn lực và năng lực tổ chức thực hiện của cơ sở.

- Tình trạng thừa, thiếu biên chế cục bộ vẫn còn xảy ra tại một số địa phương, đơn vị; đặc biệt thiếu nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn phù hợp ở các lĩnh vực đặc thù như đất đai, môi trường, xây dựng, công nghệ thông tin, chuyển đổi số, y tế và giáo dục, ảnh hưởng nhất định đến chất lượng tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Xử lý trụ sở làm việc, cơ sở nhà, đất dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính còn khó khăn, vướng mắc.

- Việc triển khai, vận hành các hệ thống dịch vụ công, hệ thống một cửa ngành dọc còn nhiều bất cập; nhiều hệ thống chưa kết nối liên thông với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và hệ thống quản lý văn bản của địa phương. Một số hệ thống, cơ sở dữ liệu chuyên ngành hoạt động chưa ổn định, chưa đồng bộ dữ liệu, gây khó khăn trong tiếp nhận, giải quyết và theo dõi hồ sơ.

## **2. Nguyên nhân**

### ***2.1 Nguyên nhân khách quan:***

- Tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; xung đột địa chính trị, đặc biệt là xung đột Trung Đông, làm biến động giá xăng dầu, khí đốt, gián đoạn và thay đổi các tuyến vận tải biển, tác động tiêu cực đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và xuất khẩu.

<sup>81</sup> Như: Chế độ, chính sách đối với Kiến trúc sư trưởng cấp tỉnh (Điều 27); Chế độ, chính sách đối với Kiến trúc sư trưởng Dự án (Điều 28) tại Nghị định số 231/2025/NĐ-CP; Tiền lương, tiền thưởng, điều kiện làm việc và chế độ phúc lợi đối với chuyên gia (Điều 8) tại Nghị định 249/2025/NĐ-CP.

<sup>82</sup> Theo Khoản 1 Điều 16 Nghị định số 265/2025/NĐ-CP, cơ quan quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và tài chính cấp tỉnh không được giao điều hành Quỹ.

- Hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách của Trung ương trong một số lĩnh vực còn đang trong quá trình hoàn thiện; một số văn bản hướng dẫn ban hành chậm, thiếu đồng bộ, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai tại địa phương.

- Nguồn lực đầu tư từ ngân sách nhà nước còn hạn chế, trong khi nhu cầu đầu tư phát triển hạ tầng, an sinh xã hội, chuyển đổi số ngày càng lớn.

- Trong bối cảnh đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho cấp xã, khối lượng công việc tăng nhanh trong khi nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, hạ tầng số và nguồn lực tài chính chưa được bổ sung tương xứng.

## **2.2 Nguyên nhân chủ quan:**

- Công tác chỉ đạo, điều hành ở một số lĩnh vực, địa phương còn thiếu quyết liệt; việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có lúc chưa chặt chẽ, kịp thời. Phương thức tổ chức thực hiện chưa được điều chỉnh kịp thời; năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế; chưa chủ động trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Tính chủ động, quyết liệt của một số địa phương cấp xã trong xử lý các vấn đề phát sinh thuộc lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, quy hoạch - kiến trúc, quản lý nghĩa trang, môi trường và hạ tầng kỹ thuật còn chưa cao.

- Một số nhà đầu tư chưa tập trung đầy đủ nguồn lực để triển khai dự án; việc hoàn thiện hồ sơ pháp lý (quy hoạch, ĐTM, Báo cáo nghiên cứu khả thi...), thủ tục đất đai và công tác chuẩn bị đầu tư còn chậm so với yêu cầu; năng lực tổ chức triển khai thực hiện tại một số dự án còn hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM**

Thời gian tới, dự báo tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp, khó lường; căng thẳng địa chính trị, chiến tranh xung đột quân sự, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn tiếp tục kéo dài; trong nước, khó khăn, thuận lợi đan xen, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, tạo áp lực lên công tác chỉ đạo điều hành và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của nước ta. Trong tình, mục tiêu tăng trưởng từ 10% trở lên đặt ra áp lực lớn trong điều kiện nền kinh tế vẫn còn phụ thuộc vào một số động lực tăng trưởng chủ yếu, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp chưa phục hồi đồng đều; thiên tai, dịch bệnh tiềm ẩn nhiều yếu tố khó lường; khối lượng công việc cần triển khai ngay từ đầu nhiệm kỳ và năm đầu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 rất lớn, đòi hỏi sự quyết tâm và nỗ lực cao của cả hệ thống chính trị. Vì vậy, yêu cầu các cấp, ngành, địa phương nâng cao quyết tâm, hành động quyết liệt; triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 với các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp

phát triển kinh tế - xã hội; phân đầu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt từ 10% trở lên; đẩy nhanh tiến độ xây dựng và triển khai các nhiệm vụ, đề án trọng tâm của nhiệm kỳ. Chủ động nâng cao chất lượng tăng trưởng, thường xuyên cập nhật, hoàn thiện và quản trị hiệu quả kịch bản tăng trưởng; tăng cường theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện theo từng tháng, từng quý, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và điều chỉnh các giải pháp điều hành nhằm khai thác tối đa các dự địa tăng trưởng.

Chủ động theo dõi, đánh giá tác động của tình hình quốc tế, trong nước đến sản xuất kinh doanh; thực hiện hiệu quả các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị; triển khai các nhiệm vụ, chương trình, dự án trọng tâm tại Kết luận số 38-TB/VPTW của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm; Chương trình khung phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố đảm bảo đồng bộ với chính quyền địa phương 2 cấp; tiếp tục hoàn thiện cơ chế vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

**2. Triển khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050 sau điều chỉnh.** Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung đô thị Hà Tĩnh, đô thị Nghi Xuân, các quy hoạch chung xã. Chủ động phối hợp với các cơ quan Trung ương để đẩy nhanh công tác thẩm định, phê duyệt Đề án mở rộng KKT Vũng Áng, điều chỉnh Quy hoạch chung KKT Vũng Áng và chủ trương xây dựng Đề án Khu thương mại tự do Vũng Áng; đẩy nhanh tiến độ Quy hoạch chi tiết nhóm cảng biển, bến cảng, cầu cảng, bến phao, khu nước, vùng nước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch chi tiết phát triển vùng đất, vùng nước cảng biển Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung KKT CKQT Cầu Treo đến năm 2045 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Rà soát, đánh giá tổng thể quy hoạch các dự án điện trên địa bàn để xác định lại cơ cấu nguồn (*điện gió, điện mặt trời và các nguồn khác*) và vị trí, phạm vi cụ thể của từng dự án, đảm bảo hợp lý, không ảnh hưởng đến quỹ đất, không gian phát triển các ngành, lĩnh vực khác, đặc biệt là phát triển đô thị, du lịch, giao thông, sinh kế của người dân; an toàn hồ, đập, môi trường.

**3. Đẩy mạnh thu hút đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các định hướng, chính sách, chiến lược của tỉnh; tăng tỷ lệ lấp đầy khu, cụm công nghiệp.** Tiếp tục đồng hành, phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất chủ lực, doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh phát triển sản xuất, kinh doanh. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng và đưa vào hoạt động ổn định, hiệu quả các dự án lớn, tạo tác động lan tỏa mạnh mẽ trên địa bàn<sup>83</sup>; các dự án hạ tầng kỹ thuật cho Khu kinh tế<sup>84</sup>. Đẩy nhanh giải phóng mặt

<sup>83</sup> Trọng tâm là các dự án: Khu liên hợp gang thép và cảng Sơn Dương Formosa; Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng II; Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng III; các nhà máy sản xuất ô tô điện, xe máy điện, pin điện; các dự án hạ tầng KCN VSIP Bắc Thạch Hà, KCN Gia Lách mở rộng, KCN Vinhomes Vũng Áng, KCN Hưng Long Hà Tĩnh và các KCN mới trong giai đoạn tới,...

<sup>84</sup> Như: Dự án cấp nước Khu kinh tế, Dự án Cảng Phoenix...

bằng dự án Khu công nghiệp Vinhomes Vũng Áng, dự án Đầu tư xây dựng nhà xưởng cho thuê sản xuất ngành phụ trợ ô tô điện và các dự án công nghiệp trọng điểm khác trên địa bàn các KKT, KCN. Phối hợp chặt chẽ với Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia Việt Nam (PVN) trong việc xây dựng và triển khai Đề án Trung tâm công nghiệp - năng lượng sinh thái tại KKT Vũng Áng (bao gồm Trung tâm dữ liệu trí tuệ nhân tạo quốc tế). Bảo đảm cung ứng điện và nước cho sản xuất, sinh hoạt trong cao điểm mùa nắng nóng. Tập trung thực hiện các quy trình, thủ tục xử lý dự án Khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê theo chủ trương của cấp thẩm quyền đảm bảo quy trình, quy định.

4. Tập trung triển khai tốt vụ Hè Thu năm 2026; tăng diện tích sản xuất lúa phát thải đạt trên 8.700 ha/23 xã, phường. Đẩy nhanh tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 06-NQ/TU. Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ nhân rộng các mô hình nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn<sup>85</sup>; triển khai Dự án Tổ hợp kinh tế nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn sinh thái 4F. Tập trung cao công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi... Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất, kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp trên địa bàn. Đăng ký và triển khai thực hiện Đề tài khoa học cấp Nhà nước nghiên cứu về phát triển Hươu sao và chế biến sâu các sản phẩm từ nhung hươu. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các giải pháp về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). Tăng cường dự báo thiên tai, cảnh báo sớm; chủ động phòng ngừa, ứng phó với các tình huống thời tiết cực đoan; kiểm soát dịch bệnh chăn nuôi; phòng chống cháy rừng.

Tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới theo hướng thực chất, bền vững; tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt, khắc phục kịp thời các tiêu chí suy giảm; hoàn thiện, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới hiện đại giai đoạn 2026-2030, đảm bảo phù hợp với sắp xếp các thôn và vận hành chính quyền địa phương 02 cấp.

5. Tăng cường ứng dụng thương mại điện tử, hỗ trợ các doanh nghiệp và hợp tác xã quảng bá, giới thiệu, và tiêu thụ sản phẩm của tỉnh trên các sàn thương mại điện tử. Triển khai đa dạng các hoạt động xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng; tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Triển khai đồng bộ các giải pháp ổn định thị trường, bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, kiểm soát giá vật liệu xây dựng và xăng dầu; tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên địa bàn. Triển khai các nhiệm vụ phát triển Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo và tăng cường hợp tác giữa hai cửa khẩu Cầu Treo - Nậm Phao. Phối hợp với Bộ Tài chính thúc đẩy sớm triển khai dự án Nâng cấp, mở rộng đường giữa hai cửa khẩu đoạn trên lãnh thổ Lào sử dụng vốn viện trợ không hoàn lại của Việt Nam dành cho Lào.

Đẩy mạnh liên kết, xây dựng các tour, tuyến du lịch có chiều sâu, nâng cao

<sup>85</sup> Như với Tập đoàn Quế Lâm, Tập đoàn Nafoods,...

chất lượng trải nghiệm và kéo dài thời gian lưu trú của du khách, quản lý chặt chẽ giá cả dịch vụ. Phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng và thu hút doanh nghiệp đầu tư dịch vụ bổ trợ. Quy hoạch và vận hành thường xuyên các tuyến phố đi bộ, chợ đêm, khu mua sắm OCOP để bổ trợ cho hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch. Tăng cường tổ chức nâng tầm các hoạt động sự kiện, lễ hội để nâng cao trải nghiệm văn hóa địa phương cho du khách. Hoàn thiện ứng dụng du lịch thông minh, tích hợp bản đồ số và nền tảng đặt dịch vụ trực tuyến. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án du lịch, dịch vụ khu vực dải ven biển.

**6.** Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành và vượt dự toán; tăng cường chống thất thu, trốn thuế, gian lận thuế, thu hồi nợ đọng; siết chặt và triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, đặc biệt là chi hội nghị, hội thảo, đi công tác trong và ngoài nước. Phát huy vai trò chủ động của cấp xã trong việc huy động các nguồn lực ngoài ngân sách cho công tác bảo vệ môi trường, xử lý chất thải và đầu tư hạ tầng môi trường. Chủ động rà soát, bám sát các tiêu chí, lộ trình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia để đăng ký nội dung phù hợp, tranh thủ tối đa nguồn lực hỗ trợ từ Trung ương cho địa phương. Đẩy mạnh hoạt động huy động vốn, tăng trưởng tín dụng gắn với nâng cao chất lượng tín dụng, hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất, lĩnh vực ưu tiên đầu tư.

Xác định đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của cả hệ thống chính trị; kịp thời tháo gỡ vướng mắc về GPMB, nguồn vật liệu, thủ tục đầu tư, nghiệm thu, thanh quyết toán; chủ động điều chuyển vốn từ dự án chậm sang dự án có tiến độ tốt, khả năng giải ngân cao. Thực hiện nghiêm túc công tác đánh giá hiệu quả - kinh tế xã hội trong quá trình thẩm định, triển khai dự án đầu tư công; đảm bảo đầu tư công phải thực sự đóng vai trò dẫn dắt, khơi thông và kích hoạt các nguồn lực phát triển. Tăng cường chất lượng công tác chuẩn bị đầu tư; nâng cao chất lượng khảo sát, lập, thẩm định dự án bảo đảm sát thực tiễn, sát nhu cầu và điều kiện triển khai.

Tăng cường vai trò của cấp xã, gắn trách nhiệm cụ thể cho người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân và thực hiện công tác giải phóng mặt bằng tại địa bàn. Huy động cả hệ thống chính trị, các tổ chức, đoàn thể để tuyên truyền, vận động và đẩy nhanh công tác kiểm đếm, phê duyệt phương án bồi thường; giải quyết dứt điểm các trường hợp tranh chấp, không hợp tác; trường hợp cần thiết áp dụng biện pháp theo quy định để đảm bảo tiến độ. Thực hiện đánh giá mức độ hoàn thành, tiến độ giải phóng mặt bằng gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xếp loại, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng tháng, hàng quý.

**7.** Đẩy nhanh các dự án đầu tư nhà ở xã hội; hoàn thành chỉ tiêu 688 căn hộ trong năm 2026. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xử lý các công trình, dự án tồn đọng, kéo dài và phương án sắp xếp cơ sở nhà, đất dôi dư. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác, kinh doanh vật liệu xây dựng; rà soát, đẩy nhanh thủ tục cấp phép, nâng công suất các mỏ vật liệu đáp ứng nhu cầu thi công các dự án trọng điểm; cập nhật, công bố giá vật liệu xây dựng sát với diễn biến thị trường; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về niêm yết giá, xuất

hóa đơn, nguồn gốc vật liệu xây dựng; xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất hợp lý, thông đồng thao túng giá hoặc lợi dụng biến động thị trường để trục lợi, gây khó khăn cho hoạt động đầu tư xây dựng.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, đặc biệt tại những địa phương có tốc độ đô thị hóa cao; xử lý nghiêm các vi phạm về xây dựng, sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất trái quy định của pháp luật; tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về đất đai của người dân; đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể; tập trung hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai.. Tăng cường kiểm tra, giám sát, rà soát việc sử dụng đất của các dự án, đặc biệt là các dự án có nguy cơ chậm tiến độ để đôn đốc, hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện theo đúng quy định. Quan tâm bố trí nguồn lực đầu tư hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung tại các địa bàn chưa có công trình cấp nước; hệ thống thu gom, xử lý rác thải. Rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành hồ đập trên địa bàn tỉnh trước mùa mưa lũ.

**8.** Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ cấp bách về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2026. Đảm bảo đồng bộ các nền tảng số dùng chung quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực theo yêu cầu tiến độ của Trung ương. Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, chuẩn hóa dữ liệu; rà soát, tối ưu hóa quy trình nội bộ. Thực hiện tái cấu trúc, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Khoa học công nghệ và Chuyển đổi số; đề xuất phương án phù hợp để hình thành Trung tâm đổi mới sáng tạo của tỉnh. Tiếp tục hoàn thiện và phát huy hiệu quả Ứng dụng công dân số (i-HaTinh), từng bước tích hợp thêm các dịch vụ, tiện ích số trên một nền tảng thống nhất. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án chuyển đổi số trọng điểm, hoàn thành hệ thống phòng họp trực tuyến tại 69 xã, phường. Tập trung triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ gắn với yêu cầu thực tiễn, phục vụ trực tiếp các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, xác định rõ sản phẩm đầu ra và hiệu quả ứng dụng. Thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao trong các lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh hợp tác nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ.

**9.** Ban hành và triển khai hiệu quả Đề án Phát triển các ngành công nghiệp văn hóa tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tập trung nghiên cứu, xây dựng Đề án xây dựng trục không gian đô thị sáng tạo văn hóa Truyện Kiều. Tổ chức Liên hoan Dân ca Ví, Giặm toàn tỉnh.

Chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động hè năm 2026; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và cộng đồng trong phòng, chống đuối nước; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho thanh thiếu niên. Triển khai nhiệm vụ năm học 2026 - 2027; chủ động rà soát, cập nhật đầy đủ dữ liệu về quy mô học sinh, nhu cầu trường lớp và đội ngũ giáo viên trên địa bàn; dự báo chính xác số lượng học sinh trong từng năm học, từng cấp học để có phương án bố trí trường lớp, giáo viên phù hợp với tình hình thực tiễn. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp các xã biên giới đất liền; đảm bảo các điều kiện vận hành trường phổ thông nội trú liên cấp Sơn Kim 1 và trường phổ thông nội trú liên cấp Hương Khê trong năm học mới 2026. Triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp phát triển trường công lập; tăng tỷ lệ huy động trẻ dưới 3 tuổi đến cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; chú trọng y tế dự phòng; kiện toàn, đổi mới nâng cao năng lực hoạt động cho Trạm y tế cấp xã. Tăng cường các biện pháp để kết nối có hiệu quả cung - cầu lao động. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội. Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân; tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

**10. Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo hướng khoa học, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; rà soát, chấn chỉnh công tác hội họp, chế độ thông tin, báo cáo, giảm tính hình thức, nâng cao chất lượng tham mưu, tổng hợp; đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, điều hành, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. Tăng cường công tác kiểm tra, làm việc, kịp thời chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc ở cơ sở.**

Tiếp tục rà soát, hoàn thiện, tăng cường công tác quản lý, điều hành thông qua hệ thống quy định, quy chế quản lý nhà nước cả cấp tỉnh và cấp xã trên các lĩnh vực, bảo đảm đồng bộ, phù hợp với thực tiễn của tỉnh. Trong đó, tập trung vào tăng cường công tác quản lý trên các lĩnh vực đất đai, quản lý quy hoạch - kiến trúc, nghĩa trang, khu xử lý nước thải, khu và cụm công nghiệp; gắn trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương và người đứng đầu; tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên, định kỳ và đột xuất, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm.

Thực hiện đồng bộ giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, phát huy hiệu quả Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và các địa phương (DDCI), nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp; đẩy mạnh chuyển đổi số, hiện đại hóa nền hành chính; cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; duy trì, cải thiện và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh. Thực hiện cơ chế phân luồng, phân loại hồ sơ theo tính chất, mức độ cấp thiết, quy mô, lĩnh vực và nguồn vốn, ưu tiên “luồng xanh” đối với thủ tục hồ sơ các dự án động lực, dự án trọng điểm, nhằm rút ngắn thời gian xử lý, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính và đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, chú trọng phát triển đội ngũ cán bộ; thực hiện phân cấp, ủy quyền hợp lý, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Tổ chức triển khai việc thực hiện theo dõi, đánh giá, xếp loại công chức theo quy định tại Nghị định số 335/2025/NĐ-CP<sup>86</sup>. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở. Đây

<sup>86</sup> Quy định về đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cơ quan hành chính nhà nước và công chức.

manh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục tập trung giải quyết dứt điểm các dự án, vụ việc tồn đọng kéo dài để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

**11.** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh năm 2026. Thành lập Tiểu đội dân quân thường trực ở các xã, phường. Tăng cường đấu tranh phòng, chống, kéo giảm bền vững các loại tội phạm, xây dựng xã, phường không ma túy, an toàn về tội phạm. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhóm nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ; tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ. Triển khai cao điểm đấu tranh, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các địa bàn giáp ranh với Nghệ An; cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ. Tổ chức Hội nghị cấp cao thường niên giữa tỉnh Hà Tĩnh với các tỉnh Bolikhămxay và Khăm Muôn tại tỉnh Hà Tĩnh.

**12.** Chú trọng định hướng trong hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2026; thông tin đầy đủ, kịp thời về các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, pháp luật của nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; tạo niềm tin và đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân./.

***Nơi nhận:***

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH - HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH<sub>3</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Báú Hà**

**PHỤ LỤC I**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

*(Đánh giá theo các chỉ tiêu tại Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và Chương trình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của UBND tỉnh)*

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kỳ công bố	Năm 2025		Năm 2026		Ghi chú
				Kế hoạch năm 2025	Thực hiện 6 tháng	Kế hoạch năm 2026	Ước thực hiện 6 tháng	
1	Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP)	%	Quý, năm	8,7	8,73	10	13-14	Số liệu chính thức sẽ được Cục Thống kê tổng hợp, công bố vào ngày 29/6/2026
1.1	<i>Khu vực công nghiệp - xây dựng</i>	%		12,32	11,93	14,47	24-26	
+	<i>Công nghiệp</i>	%		13,76	10,34	16,76	28-30	
+	<i>Xây dựng</i>	%		7,64	1,22	6,21	11-13	
1.2	<i>Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản</i>	%		-0,99	2,74	3,02	1,5-2	
1.3	<i>Khu vực dịch vụ</i>	%		8	7,65	8,27	7,3-7,5	
1.4	<i>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm</i>	%		7,43	7,75	7,5	7,5-7,8	
2	Cơ cấu GRDP	%	Quý, năm	-	100	100	100	
2.1	Công nghiệp - xây dựng	%		-	37,54	41	41,66	
-	<i>Công nghiệp</i>	%		-	28,12	32	31,95	

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kỳ công bố	Năm 2025		Năm 2026		Ghi chú
				Kế hoạch năm 2025	Thực hiện 6 tháng	Kế hoạch năm 2026	Ước thực hiện 6 tháng	
-	<i>Xây dựng</i>	%		-	9,41	9	9,71	
2.2	Nông nghiệp	%		-	14,43	13	12,26	
2.3	Dịch vụ	%		-	38,19	46	46,08	
3	GRDP bình quân đầu người	triệu đồng/người	Năm	94	-	101	-	Sở Tài chính, Thống kê tỉnh
4	Thu nhập bình quân đầu người	triệu đồng/năm	Năm	53	-	63	-	Sở Tài chính, Thống kê tỉnh
5	Tỷ trọng giá trị tăng thêm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo trong GRDP	%	Năm	-	14,45	20,6	-	Sở Công Thương, Thống kê tỉnh
6	Giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp và thủy sản trên 1 ha đất sản xuất nông nghiệp, đất nuôi trồng thủy sản	triệu đồng/ha	Năm	101	-	103	-	Sở Nông nghiệp và Môi

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kỳ công bố	Năm 2025		Năm 2026		Ghi chú
				Kế hoạch năm 2025	Thực hiện 6 tháng	Kế hoạch năm 2026	Ước thực hiện 6 tháng	
								trường, Thống kê tỉnh
7	Kim ngạch xuất khẩu	tỷ đô la Mỹ	Tháng	2,5	0,8	2,2	0,83	Sở Công Thương
8	Tổng thu ngân sách trên địa bàn	tỷ đồng	Tháng	17.800	11.051	19.000	11.932	
8.1	<i>Thu nội địa</i>	<i>tỷ đồng</i>	<i>Tháng</i>	<i>8.800</i>	<i>7.421</i>	<i>11.600</i>	<i>7.440</i>	Thuế tỉnh
8.2	<i>Thu xuất nhập khẩu</i>	<i>tỷ đồng</i>	<i>Tháng</i>	<i>9.000</i>	<i>3.567</i>	<i>7.400</i>	<i>4.406</i>	Chi cục Hải quan Khu vực XI
9	Tổng vốn đầu tư thực hiện toàn xã hội	tỷ đồng	Quý, năm	56.000	27.208	61.560	30.980	Sở Tài chính, Thống kê tỉnh
10	Doanh nghiệp hoạt động trong nền kinh tế	Doanh nghiệp	Quý, năm	-	11.000	12.600	11.870	Sở Tài chính

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kỳ công bố	Năm 2025		Năm 2026		Ghi chú
				Kế hoạch năm 2025	Thực hiện 6 tháng	Kế hoạch năm 2026	Ước thực hiện 6 tháng	
-	<i>Thành lập mới doanh nghiệp</i>	<i>Doanh nghiệp</i>	<i>Tháng</i>	1.200	845	1.800	1.200	Sở Tài chính
11	Tỷ trọng giá trị tăng thêm của kinh tế số trong GRDP	%	Năm	-	-	10	-	Sở Khoa học và Công nghệ, Thống kê tỉnh
12	Xếp hạng hoạt động chính quyền số trong nhóm dẫn đầu cả nước		Năm	-	-	10/34	-	Sở Khoa học và Công nghệ
13	Tỷ lệ đô thị hóa	%	Năm	40	31,1	20,6 <sup>87</sup>	30 <sup>88</sup>	Sở Xây dựng

<sup>87</sup> Do sắp xếp theo chính quyền địa phương 2 cấp

<sup>88</sup> Do theo Nghị quyết số 111/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của UBTV Quốc hội thì các thị trấn cũ trước đây (nay là xã) được công nhận là đô thị theo điều kiện chuyển tiếp.

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kỳ công bố	Năm 2025		Năm 2026		Ghi chú
				Kế hoạch năm 2025	Thực hiện 6 tháng	Kế hoạch năm 2026	Ước thực hiện 6 tháng	
14	Phát triển nhà ở xã hội	Căn hộ	Năm	200	-	688	-	Sở Xây dựng
15	Chỉ số phát triển con người (HDI)		Năm	-	-	0,742	-	Thống kê tỉnh
16	Trường đạt chuẩn quốc gia							
16.1	Trường MN, TH, THCS đạt chuẩn quốc gia							
-	Trường mầm non đạt chuẩn quốc gia	%	6 tháng , năm	88,5	88,84	89	71,24	
-	Trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia	%	6 tháng, năm	88,2	89,09	89,1	84,55	Sở Giáo dục và Đào tạo
-	Trường THCS đạt chuẩn quốc gia	%	6 tháng, năm	92,6	93,24	93,2	83,76	
16.2	Trường trung học phổ thông công lập đạt chuẩn quốc gia	%	6 tháng, năm	76,3	76,92	78,9	71,05	
16.3	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp đạt chuẩn quốc gia	%	Năm	-	-	14,3	-	

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kỳ công bố	Năm 2025		Năm 2026		Ghi chú
				Kế hoạch năm 2025	Thực hiện 6 tháng	Kế hoạch năm 2026	Ước thực hiện 6 tháng	
17	Tỷ lệ huy động trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đến lớp	%	Năm	97	99,2	97,5	99,3	Sở Giáo dục và Đào tạo
18	Tỷ lệ số người trong độ tuổi hoàn thành cấp trung học phổ thông và tương đương	%	Năm	86	88	87	89	Sở Giáo dục và Đào tạo
19	Người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 01 lần trong năm	%	Năm	-	-	-	-	Sở Y tế
20	Số bác sĩ/trạm y tế			3,2	-	3,4	3,2	Sở Y tế
21	Số bác sĩ và số giường bệnh trên 1 vạn dân							
-	Số bác sĩ trên 1 vạn dân	Bác sĩ	Năm	13	-	13,4	-	Sở Y tế
-	Số giường bệnh trên 1 vạn dân	Giường bệnh	Năm	38,9	-	40	-	Sở Y tế
22	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế, lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội							

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kỳ công bố	Năm 2025		Năm 2026		Ghi chú
				Kế hoạch năm 2025	Thực hiện 6 tháng	Kế hoạch năm 2026	Ước thực hiện 6 tháng	
-	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	Năm	>95%	94,5	>95%	>95%	Bảo hiểm xã hội tỉnh
-	Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội	%	Năm	31,8%	31,5	32,5%	34,9%	
23	Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo	%	Năm	80	78,8	81	80,6	Sở Nội vụ
24	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều	%	Năm	0,5-0,6	-	0,5	-	Sở Nông nghiệp và Môi trường
25	Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn	%	Năm	72	-	74	-	Sở Nông nghiệp và Môi trường
26	Tỷ lệ che phủ rừng	%	Năm	52	-	48,9	-	Sở Nông nghiệp và Môi trường

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Kỳ công bố	Năm 2025		Năm 2026		Ghi chú
				Kế hoạch năm 2025	Thực hiện 6 tháng	Kế hoạch năm 2026	Ước thực hiện 6 tháng	
27	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý	%	Năm	95	92	96	95	Sở Nông nghiệp và Môi trường
28	Xã, phường đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự, cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu về quốc phòng, an ninh trong tình hình mới				-		-	
-	Tỷ lệ xã, phường đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự	%	Năm	-	-	90	-	Công an tỉnh
-	Tỷ lệ xã, phường đạt chuẩn cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu về quốc phòng, an ninh trong tình hình mới	%	Năm	96	-	>97	-	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
29	Tỷ lệ xã, phường không ma túy	%	Năm	-	-	30	-	Công an tỉnh

**PHỤ LỤC II**  
**Tóm tắt tình hình triển khai các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị**

STT	Nghị quyết	Kết quả thực hiện <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	Đơn vị chủ trì theo dõi, báo cáo
<p><b>Ngay sau khi Bộ Chính trị ban hành các nghị quyết chiến lược, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã kịp thời tổ chức quán triệt, triển khai trong toàn tỉnh; ban hành các chương trình hành động, thành lập các Ban Chỉ đạo do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng ban để trực tiếp chỉ đạo thực hiện. UBND tỉnh và các cấp, ngành, địa phương đã xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, bảo đảm triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả từ tỉnh đến cơ sở, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị.</b></p>			
1	<p>Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia</p>	<p>Hoàn thành 142/271 nhiệm vụ có thời hạn Trung ương giao; Hà Tĩnh xếp thứ 7 cả nước về chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI). Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 95,29%, hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 99,76%, bước đầu cho thấy hiệu quả rõ nét trong xây dựng chính quyền số.</p> <p>Từ năm 2025 đến nay, tỉnh đã huy động, phân bổ 837 tỷ đồng cho phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số; tập trung đầu tư các hệ thống, nền tảng trọng điểm như IOC, Kho dữ liệu dùng chung, SOC và tiếp tục triển khai 10 nhóm nhiệm vụ chuyển đổi số theo tư vấn của chuyên gia Trung ương. HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 02/2026/NQ-HĐND ngày 14/5/2026 quy định một số nội dung, mức chi quản lý, thực hiện chương trình, nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và hoạt động hỗ trợ có sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh; UBND tỉnh phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh giai đoạn 2026-2030.</p> <p>Đưa vào vận hành Ứng dụng công dân số Hà Tĩnh (i-HaTinh), tích hợp nền tảng phản ánh hiện trường và đường dây nóng 19009038, tạo kênh để người dân phản ánh, kiến nghị và theo dõi kết quả xử lý công khai. Hạ tầng số tiếp tục được cải thiện, tỷ lệ phủ sóng 5G tại khu dân cư đạt trên 60%, tại các khu kinh tế, khu công nghiệp trọng điểm đạt gần 90%; ứng dụng công nghệ số trong các ngành, lĩnh vực được đẩy mạnh, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát và chất lượng phục vụ người</p>	<p>Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh</p>

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì</b> <b>theo dõi, báo cáo</b>
		<p>dân, doanh nghiệp.</p> <p>Tỉnh nỗ lực thu hút được nhiều dự án công nghiệp mới, ứng dụng khoa học công nghệ cao, kỹ thuật hiện đại trong sản xuất, kinh doanh, như: dự án Nhà máy ô tô điện công suất 400 ngàn xe/năm, dự án Nhà máy sản xuất xe máy điện công suất 2 triệu xe/năm với dây chuyền lắp ráp tự động hóa và nội địa hóa 60%; dự án Đầu tư sản xuất Pin Lithium công suất 30 triệu Cell/năm; xác nhận sản phẩm Hệ thống lưu trữ năng lượng container 5MWh của Công ty Cổ phần giải pháp năng lượng VinES; từng bước nâng cao tỷ trọng kinh tế số trong GRDP của Tỉnh (tăng từ 5,72% năm 2021 lên 7,68% năm 2025). Thống nhất các nội dung hợp tác với Trung tâm Đổi mới sáng tạo Quốc gia (NIC), thúc đẩy thành lập Trung tâm Đổi mới sáng tạo tại địa phương, nhằm tạo hệ sinh thái cho các doanh nghiệp khởi nghiệp công nghệ.</p> <p>Quản lý, theo dõi 42 nhiệm vụ khoa học và công nghệ chuyển tiếp năm 2023-2025. Theo dõi và quản lý việc triển khai 08 dự án tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu cộng đồng; Triển khai thực hiện hỗ trợ thiết kế và xác lập quyền sở hữu trí tuệ trong nước gồm 76 nhãn hiệu. Hiện nay, Hà Tĩnh có 27 tổ chức KHCN được chứng nhận hoạt động trên địa bàn tỉnh; 08 doanh nghiệp tư nhân được cấp Giấy chứng nhận KHCN với 14 sản phẩm được hình thành từ việc nghiên cứu, chuyển giao công nghệ.</p>	

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì theo dõi, báo cáo</b>
2	Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới	<p>Tập trung đẩy mạnh các hoạt động hội nhập kinh tế, tích cực hỗ trợ doanh nghiệp xúc tiến, quảng bá thương hiệu; đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước, ưu tiên thu hút FDI công nghệ cao. Từ năm 2025 đến nay, chấp thuận chủ trương 10 dự án FDI với tổng vốn đăng ký đạt hơn 440 triệu USD; tập trung triển khai 05 dự án sử dụng nguồn vốn ODA tổng mức đầu tư trên 4.335 tỷ đồng; phê duyệt đầu tư và đàm phán thỏa thuận vay dự án Hạ tầng ưu tiên và phát triển đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Hà Tĩnh, tổng mức đầu tư 3.286 tỷ đồng (vay vốn ADB); phê duyệt dự án Mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt tập trung phục vụ sinh kế bền vững cho người dân tại phường Hoàn Sơn từ nguồn vốn Quỹ Mê công - Lan Thương, tổng mức đầu tư trên 12.000 triệu đồng; tiếp tục xúc tiến, vận động các dự án ODA, viện trợ không hoàn lại từ các đối tác quốc tế<sup>89</sup>.</p> <p>Tổ chức đón tiếp các Đoàn khách quốc tế, doanh nghiệp nước ngoài đến khảo sát, tìm hiểu các cơ hội đầu tư tại Hà Tĩnh<sup>90</sup>; khánh thành và đưa vào khai thác Bến số 3 cảng quốc tế Lào - Việt; tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư vào Hà Tĩnh tại Nhật Bản với sự tham dự của hơn 100 tập đoàn, doanh nghiệp, nhà đầu tư, tổ chức, hiệp hội của Nhật Bản và Việt Nam.</p> <p>Tăng cường hợp tác với các địa phương Lào, Thái Lan và các cơ chế tiểu vùng,</p>	Sở Ngoại vụ

<sup>89</sup> Tiếp tục xúc tiến, vận động 03 dự án ODA không hoàn lại từ các Nhà tài trợ Hàn Quốc, tổng mức đầu tư trên 661 tỷ đồng; dự án Cấp nước sinh hoạt năm 2026 từ nguồn vốn Quỹ Mê công - Lan Thương (khoảng 450.000 USD); dự án từ Quỹ Dự án tác động nhanh (QIP) trong khuôn khổ Hợp tác Mê Công - Sông Hằng (MGC) giai đoạn 2026-2027 (khoảng 50.000 USD).

<sup>90</sup> Như: Tập đoàn WPD - Cộng hòa Liên bang Đức hợp tác trong lĩnh vực điện gió, điện mặt trời; Công ty Kensys Thái Lan - Công ty Phát triển các công nghệ y tế tiên tiến, tập trung vào việc ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) nhằm nâng cao sức khỏe cộng đồng; đoàn doanh nghiệp Việt Nam tại Hungary. Đồng thời, tình đón và làm việc với Tập đoàn Thái Bình Dương (Pacific Construction Group, Trung Quốc) và Đoàn Tập đoàn YTL (Malaysia) đến tìm hiểu cơ hội hợp tác, đầu tư tại Hà Tĩnh, khảo sát sơ bộ một số dự án lớn thuộc các lĩnh vực hạ tầng, năng lượng, vật liệu xây dựng và phát triển khu đô thị - công nghiệp; thể hiện sự quan tâm đến các tiềm năng, lợi thế của tỉnh trong thu hút đầu tư quốc tế...

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì theo dõi, báo cáo</b>
		<p>hành lang kinh tế Đông - Tây; dẫn đầu cả nước về hỗ trợ đào tạo cho Lào<sup>91</sup>. Triển khai hiệu quả công tác biên giới, đảm bảo đường biên giới hòa bình, ổn định, phối hợp với hai tỉnh của Lào có chung đường biên giới quản lý, bảo vệ mốc quốc giới theo đúng quy định, chỉ đạo các ngành chức năng, chính quyền địa phương thường xuyên tổ chức tuần tra, quản lý, bảo vệ hệ thống đường biên, mốc giới, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời có hiệu quả các vụ việc xảy ra.</p> <p>Công tác quản lý Nhà nước về hội nghị, hội thảo quốc tế, ký kết thỏa thuận quốc tế được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân; công tác quản lý các tổ chức, cá nhân có yếu tố nước ngoài trên địa bàn được triển khai kịp thời. Từ năm 2025 đến nay, tổ chức ký kết 02 Thỏa thuận quốc tế nhân danh cấp tỉnh và 02 Thỏa thuận quốc tế nhân danh cấp sở<sup>92</sup>.</p> <p>Tăng cường hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, khoa học công nghệ<sup>93</sup>. Tổ chức chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân các chuyên thăm và làm việc của các đoàn khách quốc tế trên địa bàn tỉnh, qua đó góp phần quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người Hà Tĩnh ra bên ngoài. Tiếp tục bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa phi vật thể và di sản thuộc Chương trình ký ức thế giới được UNESCO công nhận<sup>94</sup>.</p>	
3	Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày	Ban hành Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026-2030, định hướng đến	Sở Tư pháp

<sup>91</sup> Với 190 chỉ tiêu học bổng năm học 2025-2026 và ban hành Nghị quyết số 177/2025/NQ-HĐND quy định chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, sinh viên Lào giai đoạn 2026-2030.

<sup>92</sup> Biên bản hợp tác giữa tỉnh Hà Tĩnh với tỉnh Boli khămxay và giữa tỉnh Hà Tĩnh với tỉnh Khăm Muôn; Bản Ghi nhớ Hợp tác giữa Sở Tài chính tỉnh Hà Tĩnh và ICM Communication (Nhật Bản); Bản ghi nhớ hợp tác giữa Sở Tài chính tỉnh Hà Tĩnh với Tập đoàn Marubeni (Nhật Bản) và Tổng Công ty Cơ điện xây dựng - CTCP (Agrimeco).

<sup>93</sup> Ban hành Kế hoạch hợp tác quốc tế khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 và những năm tiếp theo nhằm cụ thể hóa nhiệm vụ đẩy mạnh hợp tác quốc tế về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh Hà Tĩnh.

<sup>94</sup> Dân ca ví, giặm Nghệ Tĩnh là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; Ca trù là di sản văn hóa phi vật thể cần được bảo vệ khẩn cấp; Mộc bản Trường học Phúc Giang, sách Hoàng hoa sứ trình đồ và Văn bản Hán Nôm làng Trường Lưu là di sản tư liệu Ký ức Thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì</b> <b>theo dõi, báo cáo</b>
	30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới	<p>năm 2035”. Chỉ đạo đánh giá toàn diện, khách quan các chính sách giai đoạn 2020 - 2025, xây dựng hệ thống chính sách giai đoạn 2026 - 2030; trên cơ sở đó, đề xuất bãi bỏ 07 chính sách, dừng 21 chính sách, duy trì 04 chính sách, sửa đổi 03 chính sách, kéo dài một số nội dung của 06 chính sách và ban hành 01 chính sách mới cho giai đoạn 2026 - 2030. Xây dựng Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm cho công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm bố trí kinh phí cho công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật phù hợp với yêu cầu của Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết số 197/2025/QH15 và Nghị định số 289/2025/NĐ-CP; xây dựng Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, dự kiến trình vào quý III/2026.</p> <p>Tổ chức rà soát, hệ thống hóa tổng thể 1.127 văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh kể từ khi tái lập tỉnh năm 1991 đến nay; đồng thời triển khai hiệu quả nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên phạm vi toàn tỉnh theo chỉ đạo của Trung ương. Chất lượng xây dựng văn bản tiếp tục được nâng lên theo hướng đổi mới phương pháp, tăng cường tính thực tiễn, khả thi; kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng văn bản QPPL được tăng cường; tiêu chí cải cách thể chế được đưa vào đánh giá, xếp loại hàng năm đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương. Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay, HĐND, UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 151 văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và cụ thể hóa kịp thời các quy định của Trung ương.</p> <p>Công tác rà soát văn bản QPPL tiếp tục được triển khai đồng bộ, kịp thời theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Nội dung rà soát có nhiều đổi mới, đi vào chiều sâu, trong đó tập trung vào các nhóm vấn đề trọng tâm, có tác động lớn đến đời sống xã hội và hoạt động của bộ máy nhà nước như: (i) Rà soát các quy định có tính chất hạn chế quyền, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp, xác định 03 văn bản của Trung ương còn tồn tại bất cập, vướng mắc, cần kiến nghị sửa đổi để bảo đảm</p>	

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì</b> <b>theo dõi, báo cáo</b>
		<p>quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. (ii) Rà soát các văn bản chịu sự tác động của chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy, xác định trong số 158 văn bản QPPL có 21 văn bản cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế nhằm phù hợp yêu cầu tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. (iii) Rà soát các văn bản cần sửa đổi, bổ sung theo định hướng sửa đổi một số điều của Hiến pháp 2013, xác định 220 văn bản cần được xử lý theo thẩm quyền để bảo đảm đồng bộ với Nghị quyết của Quốc hội, trong đó có 58 văn bản của HĐND tỉnh, 161 văn bản của UBND tỉnh và 01 văn bản của HĐND cấp huyện (ban hành trước sắp xếp). (iv) Rà soát các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của chính quyền cấp huyện nhằm bảo đảm phù hợp mô hình tổ chức chính quyền hai cấp, xác định trong tổng số 122 Nghị quyết đang còn hiệu lực, có 61 văn bản liên quan trực tiếp chức năng, nhiệm vụ của cấp huyện...</p> <p>Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông chính sách, theo dõi thi hành pháp luật tiếp tục được đổi mới theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Công tác theo dõi, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết được thực hiện thường xuyên, kịp thời, 100% các nhiệm vụ được thực hiện đúng tiến độ theo các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW.</p>	
4	Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân	<p>Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai xuyên suốt, coi kinh tế tư nhân là động lực quan trọng nhất của nền kinh tế. Thực hiện ứng dụng chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính trong các lĩnh vực: gia nhập thị trường, đất đai, đầu tư, xây dựng, thuế, hải quan và sở hữu trí tuệ... Thành lập Tổ công tác thực hiện tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh để thực hiện rà soát, phối hợp, kiến nghị các Bộ ngành, trung ương sửa đổi các điều kiện kinh doanh chồng chéo, bất hợp lý đối với doanh nghiệp. Xây dựng và vận hành hiệu quả các kênh tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, góp phần nâng cao tính công khai, minh bạch và đồng hành cùng doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Tổ chức làm việc, ký kết biên bản ghi</p>	Sở Tài chính

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì</b> <b>theo dõi, báo cáo</b>
		<p>nhớ với các tập đoàn, các nhà đầu tư chiến lược<sup>95</sup> về nghiên cứu triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn; tiếp tục triển khai các giải pháp khuyến khích chuyển đổi hộ kinh doanh sang doanh nghiệp tạo nền tảng mở rộng khu vực doanh nghiệp chính thức. Các tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư được duy trì hiệu quả, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án trọng điểm.</p> <p>Việc tiếp cận các nguồn lực phục vụ sản xuất kinh doanh tiếp tục được cải thiện. Tỉnh đã hoàn thành Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” trên địa bàn 69/69 xã, phường với hơn 2,78 triệu thửa đất, đạt 100% diện tích tự nhiên. Dự nợ tín dụng dành cho doanh nghiệp hiện đạt khoảng 38.000 tỷ đồng, chiếm 27,8% tổng dư nợ; dư nợ cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa đạt 16.800 tỷ đồng với gần 2.000 doanh nghiệp còn dư nợ, tăng gần 20% so với cuối năm 2025.</p> <p>Công tác thu hút đầu tư đạt nhiều kết quả nổi bật. Từ năm 2025 đến nay, có 81 dự án đầu tư trong nước được chấp thuận chủ trương đầu tư, tổng vốn đăng ký gần 283 nghìn tỷ đồng và 10 dự án FDI với tổng vốn đăng ký hơn 440 triệu USD; nhiều dự án quy mô lớn, có tính động lực trong các lĩnh vực công nghiệp, năng lượng, công nghệ cao được triển khai, tạo dư địa tăng trưởng mới cho nền kinh tế.</p> <p>Khu vực doanh nghiệp phát triển nhanh cả về số lượng và quy mô hoạt động. Từ năm 2025 đến nay, toàn tỉnh thành lập mới hơn 3.000 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký gần 24 nghìn tỷ đồng; gần 800 doanh nghiệp hoạt động trở lại, nâng tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trong nền kinh tế lên trên 11.800 doanh nghiệp. Kinh tế tập thể và hộ kinh doanh tiếp tục phát triển ổn định với 911 hợp tác xã, trong đó 43,4% được xếp loại khá, tốt và gần 40 nghìn hộ kinh doanh đang hoạt động.</p> <p>Hiện nay, tỉnh đang tập trung xây dựng Đề án phát triển doanh nghiệp; dự kiến sẽ ban hành một số chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp tư nhân, phân đầu đến</p>	

<sup>95</sup> Vingroup, Tổng công ty khí Việt Nam (PVGas), Nafoods Group, Eurowindow Holding, Quế Lâm...

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì</b> <b>theo dõi, báo cáo</b>
		<p>năm 2030 có từ 18.000 - 20.000 doanh nghiệp hoạt động trong nền kinh tế.</p>	
5	<p>Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn tới 2045</p>	<p>Công tác bảo đảm cung ứng điện được thực hiện hiệu quả, đáp ứng đầy đủ nhu cầu sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của Nhân dân.</p> <p>Phát triển nguồn điện đạt nhiều kết quả tích cực. Hai tổ máy Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng II với tổng công suất 1.330 MW đã hoàn thành và đưa vào vận hành thương mại; Dự án Thủy điện Vũ Quang công suất 4,8 MW đã phát điện thương mại từ tháng 4/2026. Chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án Kho LNG Bắc Trung Bộ và Dự án Nhà máy Nhiệt điện LNG Vũng Áng III, tạo nền tảng quan trọng để hình thành trung tâm năng lượng quy mô lớn của khu vực Bắc Trung Bộ.</p> <p>Lĩnh vực năng lượng tái tạo tiếp tục được quan tâm thúc đẩy. Các dự án điện gió Kỳ Anh (400 MW), Eco Wind Kỳ Anh (498 MW) và Phong điện HBRE Hà Tĩnh (120 MW) đang được tập trung tháo gỡ khó khăn, hoàn thiện các thủ tục đầu tư và triển khai. Đồng thời, nghiên cứu phát triển hệ thống lưu trữ năng lượng (BESS) quy mô 200 MW/400 MWh nhằm nâng cao khả năng điều tiết và bảo đảm vận hành an toàn hệ thống điện.</p> <p>Hạ tầng lưới điện tiếp tục được đầu tư nâng cấp theo hướng đồng bộ, hiện đại. Phối hợp với Tổng Công ty Điện lực miền Bắc thống nhất danh mục các dự án lưới điện ưu tiên giai đoạn 2026 - 2030; tập trung đẩy nhanh tiến độ các trạm biến áp 220 kV, 110 kV phục vụ Khu kinh tế Vũng Áng, Khu công nghiệp VSIP và các khu công nghiệp trọng điểm. Công tác giám sát sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả được tăng cường; 20 cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm được đưa vào diện quản lý, giám sát, thực hiện kiểm toán năng lượng và lộ trình giảm phát thải theo quy định.</p> <p>Triển khai Đề án nghiên cứu đánh giá chuyên sâu mức độ ảnh hưởng của các dự án trong Quy hoạch điện VIII điều chỉnh đối với không gian phát triển, môi trường và dân cư. Tích cực phối hợp với Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia</p>	Sở Công Thương

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì theo dõi, báo cáo</b>
		PVN xây dựng “Đề án Trung tâm Công nghiệp - Năng lượng sinh thái Petrovietnam tại Vũng Áng” để sớm trình cấp thẩm quyền cho chủ trương thực hiện, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia.	
6	Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.	<p>Triển khai các đề án lớn về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi; đề án đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học; đề án tăng cường dạy và học ngoại ngữ giai đoạn 2026-2035. Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua các nội dung về giáo dục: Nghị quyết số 180/2025/NQ-HĐND<sup>96</sup>; Nghị quyết số 178/2025/NQ-HĐND sửa đổi, bổ sung tên gọi và sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 92/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh<sup>97</sup>; Nghị quyết số 179/2025/NQ-HĐND sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023<sup>98</sup>.</p> <p>Công tác chuyển đổi số trong giáo dục đạt nhiều kết quả tích cực, 100% cơ sở giáo dục phổ thông triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học; triển khai học bạ số, kho học liệu số và từng bước ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong hoạt động giáo dục. Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được giữ vững; giáo dục mũi nhọn tiếp tục nằm trong nhóm dẫn đầu cả nước; đội ngũ giáo viên từng bước được chuẩn hóa, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục trong giai đoạn mới.</p> <p>Tập trung triển khai, hoàn thiện các chương trình, đề án trọng điểm ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2026 - 2030<sup>99</sup>. Ban hành Kế hoạch sắp xếp các cơ sở giáo</p>	Sở Giáo dục và Đào tạo

<sup>96</sup> Quy định mức học phí, mức cấp bù tiền miễn học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập và mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em, học sinh dân lập, tư thục trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 2025-2026

<sup>97</sup> Quy định một số chính sách đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025

<sup>98</sup> Quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

<sup>99</sup> Quyết định 29/2026/QĐ-UBND về việc Quy định mức thu và cơ chế quản lý thu, chi dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì theo dõi, báo cáo</b>
		dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; dự kiến hoàn thành trước 30/6/2026 <sup>100</sup> . Nghiên cứu chính sách thu hút chuyên gia, người giỏi tham gia giảng dạy; chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và các ngành khoa học cơ bản, kỹ thuật; đề xuất cơ chế giao đất sạch cho dự án giáo dục và các chính sách đột phá thu hút doanh nghiệp đầu tư vào giáo dục.	
7	Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 9/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân	<p>Triển khai nhiều giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân theo tinh thần Nghị quyết.</p> <p>Về sắp xếp tổ chức bộ máy y tế: Hoàn thành việc chuyển giao lĩnh vực y tế dự phòng, dân số và các trạm y tế về UBND cấp xã quản lý; thành lập 69 trạm y tế là đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND cấp xã quản lý, với 94 điểm trạm thuộc trạm y tế (84 điểm thực hiện khám bệnh, chữa bệnh, 10 điểm thực hiện lĩnh vực y tế dự phòng). Về cơ bản các trạm y tế đã đi vào hoạt động ổn định; tổng số cán bộ trạm y tế hiện có là 1.771 người, trong đó có 219 bác sĩ (đạt 3,18 bác sĩ/trạm y tế); các trạm y tế có từ 15 - 67 nhân lực (tùy theo quy mô dân số và vị trí địa lý) và có đầy đủ các chức danh chuyên môn; có 24 trạm y tế đạt 4 bác sĩ trở lên/trạm y tế; 45 trạm y tế có từ 01 - 03 bác sĩ/trạm Y tế; tỷ lệ bác sĩ/10.000 dân đạt 13 bác sĩ/10.000 dân. Hiện nay, tỉnh đang tiếp tục xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại Sở Y tế và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động.</p> <p>Ban hành Kế hoạch “Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho</p>	Sở Y tế

337/KH-UBND ngày 01/6/2026 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình “Đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo nghề nông thôn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 375/KH-UBND ngày 10/6/2026 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp giai đoạn 2026 - 2035” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh... Đề án bảo đảm cơ sở vật chất; Đề án xây dựng trường mầm non, phổ thông và giáo dục nghề nghiệp đạt chuẩn quốc gia; các kế hoạch chuyển đổi số và ứng dụng AI trong dạy học...

<sup>100</sup> Tổng số cơ sở đưa vào phương án sắp xếp là 145 trường. Sau sắp xếp, tổng số trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT giảm 63/639 trường công lập, xóa bỏ 4 điểm lẻ về học tập trung tại điểm trường chính.

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì</b> <b>theo dõi, báo cáo</b>
		<p>người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2026”: Mục tiêu 100% người dân trên địa bàn tỉnh được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí và 100% dữ liệu khám được số hóa, liên thông lên Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID trước ngày 31/12/2026. Tổng số đối tượng dự kiến khám khoảng 1,32 triệu người, gồm 321.105 người thuộc nhóm ưu tiên (người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo/cận nghèo, người có công, đồng bào dân tộc thiểu số...), 355.669 học sinh, 104.725 người lao động và 542.931 người dân thuộc các nhóm còn lại.</p> <p>Về phát triển du lịch y tế: Sở Y tế đã rà soát tiềm năng phát triển dược liệu, thuốc cổ truyền và các sản phẩm đặc trưng của địa phương phục vụ phát triển du lịch y tế; hiện đang theo dõi tiến độ xây dựng Đề án phát triển du lịch y tế của Chính phủ để tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.</p> <p>Về lĩnh vực dược: UBND tỉnh ban hành Danh mục cây dược liệu có giá trị về y tế và kinh tế cao trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, làm cơ sở quan trọng để định hướng quy hoạch, bảo tồn, phát triển vùng nguyên liệu dược liệu gắn với nhu cầu sử dụng trong y học cổ truyền và công nghiệp dược. Hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi trong hoạt động sản xuất, kinh doanh dược đối với Công ty Cổ phần Dược Hà Tĩnh (Hadiphar). Tăng cường công tác quản lý nhà nước về dược; tổ chức đấu thầu thuốc tập trung cấp địa phương và chỉ đạo các cơ sở y tế chủ động, linh hoạt trong công tác mua sắm, đấu thầu nhằm bảo đảm cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân.</p> <p>Quan tâm đến công tác chuyên đổi số trong ngành Y tế; trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đã có trên 95% người dân được tạo lập Hồ sơ sức khỏe điện tử. Ban hành Quy trình cấp cứu ngoại viện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Hiện đang tập trung xây dựng Đề án Nâng cao năng lực hệ thống y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn</p>	

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì theo dõi, báo cáo</b>
		2026-2030, định hướng đến năm 2035 <sup>101</sup> ; đề án phát triển Bệnh viện đa khoa tỉnh đạt cấp chuyên sâu đến năm 2030.	
8	Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 về phát triển kinh tế nhà nước	<p>Triển khai rà soát, sắp xếp các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu quả hoạt động; thực hiện giải thể Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong quản trị, điều hành các quỹ.</p> <p>Đối với doanh nghiệp có vốn nhà nước, chỉ đạo xây dựng và triển khai phương án tái cơ cấu Tổng Công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP, tập trung xử lý các công ty con, dự án hoạt động kém hiệu quả; đồng thời thực hiện các giải pháp củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Hà Tĩnh sau thời gian giám sát tài chính đặc biệt.</p> <p>Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập, thực hiện giao biên chế gắn với vị trí việc làm, triển khai các giải pháp phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời rà soát, xây dựng phương án sáp nhập, hợp nhất, tổ chức lại các đơn vị hoạt động chưa hiệu quả và nghiên cứu chuyển đổi một số đơn vị đủ điều kiện sang mô hình doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ theo quy định.</p>	Sở Tài chính
9	Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam	Nhiều hoạt động bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa được triển khai hiệu quả; các lễ hội truyền thống, hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng được tổ chức thường xuyên, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân. Phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở tiếp tục được duy trì và nâng cao chất lượng; văn hóa đọc, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa được quan tâm. Công tác truyền thông trên các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở được đẩy mạnh, góp phần	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

<sup>101</sup> Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức họp soát xét và chỉ đạo Sở Y tế tiếp thu, hoàn thiện Đề án, trình UBND tỉnh và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

STT	Nghị quyết	<b>Kết quả thực hiện</b> <i>(Từ khi triển khai Nghị quyết đến nay)</i>	<b>Đơn vị chủ trì theo dõi, báo cáo</b>
		<p>lan tỏa các giá trị văn hóa tốt đẹp, xây dựng con người Hà Tĩnh phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển trong thời kỳ mới.</p> <p>Tập trung xây dựng đề án xây dựng Trục Không gian đô thị sáng tạo văn hóa Truyện Kiều; đề án phát triển các ngành công nghiệp văn hóa; hoàn thành hồ sơ khoa học trình Hội đồng Giáo dục, Khoa học và Văn hóa của Liên Hợp Quốc (UNESCO) đề nghị vinh danh và cùng kỷ niệm 250 năm Ngày sinh Nguyễn Công Trứ (1778 - 2028) vào năm 2028; hoàn thiện, nâng cấp, phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa cấp tỉnh như: Bảo tàng tỉnh, Rạp chiếu phim, Nhà hát Nghệ thuật truyền thống bảo đảm đồng bộ, quản lý, vận hành hiệu quả.</p>	